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 �Nakon dvije godine novog 
mandata, i šest godina ukupno 
na ovoj poziciji, razgovarali smo 
sa županom Alojzom Tomaševi-
ćem - našim Lojzom. Nova godi-
na je pred vratima, a tu je i novi 
županijski proračun.

 X Proračun za 2019. je usvojen. 
Jeste li zadovoljni?

- Da, iako pripreme traju cijelu 
godinu, budući da je to razvoj-
no, gospodarsko, socijalno osjet-
ljivo pitanje i glavna županijska 
aktivnost. Mi smo poljoprivred-
na županija, to je najveći prihod 
i to moramo prepoznati ako že-
limo postati još snažniji na hr-
vatskom i europskom tržištu. Tu 
prije svega mislim na OPG-ove, s 
nadogradnjom uz industriju na 
koju smo itekako ponosni - dr-
voprerađivačka, metaloprerađi-
vačka, vinarstvo… Naša župani-
ja, odnosno naše gospodarstvo, 
ima prepoznatljivost. Poveznica 
je i turizam te jačanje turističkih 
kapaciteta. Županijski proračun 
je ove godine 17 posto veći u od-
nosu na 2018. Županija ne preno-
si nikakva dugovanja za narednu 
godinu, osim kredita koji i dalje 
redovito plaćamo, i nažalost, to 

će trajati narednih sedam godina. 
Idealno bi bilo da taj novac, a ra-
di se o 5 i pol milijuna kuna, mo-
žemo rasporediti obrtnicima, po-
ljoprivrednicima, udrugama… 
Ovogodišnjom poreznom refor-
mom dobili smo značajna sred-
stva, i spremni smo i za sufinan-
ciranje europskih projekata. Po-
nosan sam što smo županija koja 
je izvukla najviše sredstava iz eu-
ropskih fondova, sukladno našoj 
veličini i broju stanovnika. Pot-
poru poljoprivrednicima pove-
ćali smo za 8 posto, oko 2 miliju-
na kuna. I nadamo se da će to biti 

dobar poticaj postojećim i novim 
poljoprivrednicima.

 X Poljoprivrednicima i branite-
ljima nikad neću smanjiva-
ti! Ostali ste dosljedni tome? 
Zašto je poljoprivreda važna?

- Do sada se nije dobro promi-
šljalo o razvoju poljoprivrede. 
Hrana je bit svega, to je pitanje 
nacionalne sigurnosti. Zato da-
jemo potporu OPG-u, a kroz po-
ljoprivredu je najlakše dobiti no-
vostvorenu vrijednost. U tom di-
jelu institucionalno, i osobno, 
pokrenuli smo nekoliko inicijati-
va. Kada su bili veliki urodi po pi-
tanju voćarstva, konkretno šljive, 
uspio sam s tvrtkom Badel dogo-
voriti uspješnu suradnju.  Ove go-
dine, hvala Bogu, urod je bio od-
ličan, a ponosan sam što smo vi-
šak pretvorili u prihod, i to s na-
šom najpoznatijom nacionalnom 
tvrtkom Podravka. Ovo je bio je-
dan u nizu sastanaka, a planira-
mo i nove projekte.

 X U tom smjeru osnovan je Cen-
tar kompetentnosti u sklopu 
Poljoprivredne škole?

- Dijete sam poljoprivrednika, 
i uvidio sam da je poljoprivreda 
uz školovanje , najbolji spoj, na-

ša budućnost. Odabir poljopri-
vredne škole treba biti prvi izbor. 
Centar kompetentnosti upra-
vo je to – drukčije, neposredno, 
analitički, uz idealan spoj teorije 
i prakse, uz najsuvremeniji škol-
ski vrt, voćnjak. Planirana je i far-
ma krava, razvoj autohtone sor-

te fajferice, suradnja s obiteljsko 
poljoprivrednim gospodarstvi-
ma, osnivanje zadruge, mini po-
goni i istraživanja… Sve na jed-
nom mjestu. Onaj tko izabere taj 
smjer, neće biti samo stručan po-
ljoprivrednik, nego i gospodar-
stvenik! Otvorili smo dva labora-

torija, planiramo i nove kao što 
je pedagoški laboratoriji, analiza 
zemljišta gdje voćari mogu doni-
jeti zemlju na analizu i dobiti pre-
poruke. Bez znanstvenoga ili pri-
stupa pomoći mi možda nekad i 
lutamo kroz šumu. Inače to košta 
oko 800 kuna, a ovdje će cijena 
biti simbolična.

 X Izgradnja hladnjače?

- Županija u pripremi ima eu-
ropski projekt po uzoru na Austri-
ju – izgradnja hladnjače za 3 tisu-
će tona, 18 komora, ULO sustav… 
Često imamo višak voća koji ne-
mamo gdje plasirati, da ne govo-

Župan o proračunu i radu
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rimo o tome koliko ljudi kupuju 
uvozno voće… Moramo razmiš-
ljati drukčije, naši proizvođači će 
imati svoju hladnjaču, oni će biti 
dioničari, suvlasnici u upravljač-
kom i materijalnom smislu. Njih 
to neće koštati gotovo ništa, a pri-
hodi su značajno veći. Sve u jed-
nom – čuvanje, upravljanje, pre-
rada voća…  Udruživanje na ovaj 
način itekako je potrebno ako že-
limo uspjeti na tržištu i biti kon-
kurentni. Ovo je jedna zaokruže-
na priča, predivna organizacija na 
usluzi proizvođačima, uz ostvare-
nu suradnju s Podravkom.

 X Branitelji?

- Kao dragovoljac, branitelj i 
umirovljeni general imam taj 
senzibilitet, i moja vrata su brani-
teljima uvijek otvorena, kao i žu-
panijski Ured za branitelje. Mo-
žemo sve smanjiti, ali ne financij-
ska sredstva braniteljima koji su 
obranili Domovinu i na taj način 
zadužili sve nas. Naravno, posto-
je natječaji i zakonske osnove, ali 
pomoć braniteljima i branitelj-
skim udrugama je neizostavna. 
Podržavamo i svaku njihovu inici-
jativu i imamo odličnu suradnju. 
Ponosan sam na veliki projekt; 
spomenik hrvatskim branitelji-
ma, spomen obilježje na jedana-
est hrvatskih vitezova koji su po-
ginuli 2. prosinca 1991. godine, 
na prostoru Papuka. Izgradnju 
spomenika smo financirali s 500 

tisuća kuna i jako smo zadovolj-
ni realizacijom. To je svjetionik na 
Papuku za hrvatske heroje, vite-
zove. Neka svijetle u budućnosti 
da nikad ne zaboravimo zašto su 
dali svoj život.

 X Udruge civilnog društva i 
ostali korisnici?

- Podupiremo sve potrebe u kul-
turi, sukladno zahtjevu, proraču-
nu i natječajima. Nema ni jednog 
kulturno umjetničkog društva da 
je ostalo uskraćeno. I sam uživam 
u kulturi i tradiciji naše predivne 
Slavonije koja mora opstati. Pot-

pora Županije bit će značajna kao 
i do sada, u budućnosti, vjerujem, 
i veća. Financiramo i socijalne ka-
tegorije – projektno i osobno lju-
dima u potrebi. Povećali smo fi-
nanciranje i za šport, za 80 tisuća 
kuna. Nadamo se da ćemo usko-
ro uvesti dodatno stipendiranje 
sportaša.

 X Zanimljiv je projekt za stu-
dente? 

- Da, u suradnji s HŽ-om osigu-
rali smo im besplatne povratne 
karte, Zagreb – Požega. Imamo 
više od 350 studenata, i moramo 
brinuti o njima. Znam reći da je to 
demografski projekt – nastojimo 
očuvati ljubavne veze na relaciji 
Zagreb- Požega, poljoprivredni – 
studenti dođu kući,koriste kom-
for svog doma, ali i pomažu ro-
diteljima, poljoprivrednicima, i 
naravno, gospodarski – vjeruje-

mo da je ovo način da zadržimo 
mlade obrazovane ljude u svome 
mjestu. Za iduću jesen priprema-
mo isti projekt na relaciji Osijek –
Požega.

 X Zdravstvo i skrb za starije i 
nemoćne?

- Apsolutna briga za starije i ne-
moćne. Imamo dva doma kojima 
Županija upravlja, u Požegi i Veli-
koj , treći dom u Ljeskovici je pod 
nadležnosti Ministarstva. Nadam 
se da ćemo uskoro proširiti kapa-
citete. Županijska požeška bolni-
ca dobila je nagradu kao najbolja 
bolnica u Hrvatskoj. Ove godine 

došlo je i do osamostaljenja pa-
kračke bolnice, odlukom Vlade 
SDP-a prije 5 godina ona je uga-
šena. Projektno ćemo uložiti i u 
energetsku obnovu, proširenje, 
izgradnju bolničkog školskog 
centra – oko 65 milijuna kuna. U 
preuređenje Doma zdravlja ulo-
ženo je 7 milijuna kuna, Zavod za 
hitnu medicinu očekuje novi pro-
jekt od 8 milijuna kuna. Obnovi-
li smo i vozni park, kupili 5 novih 
vozila, i još ćemo.

Obnavljamo područne i matič-
ne škole, koje sada stvarno ima-
ju europski predznak. U mjestima 
gdje je bio jedan đak, sad ih ima 
devet. To je postignuće i obveza 
jer svi zaslužujemo bolji životni 
standard.

 X Imate li pomoć suradnika?

- Nitko ne može sam. Izuzetno 
sam zadovoljan svojim suradnici-
ma, pročelnicima i zamjenicima. 
Izvrsno rade, dobro upravljaju i 
neposredno komuniciraju. Prije 
četiri godine naša županija bila 
je na 19. mjestu, danas je na 14. 
To sve govori. Razmišljamo po-
zitivno, a u negativnim stvarima 
vidimo izazove. Vjerujem da će-
mo uskoro biti i među top 10. U 
Požeško-slavonskoj županiji vo-
dimo računa i o ravnopravnosti 
spolova. Štoviše, od 38 djelatnica 
i djelatnika njih 25 su žene, a 13 
muškarci. Govorim i o ključnim 
upravnim odjelima i ustanovama 
u županiji ili gdje je Požeško-sla-
vonska županija osnivač. Zahva-
ljujem ovim putem svim svojim 
suradnicama na nemjerljivom 
obolu koje daju u razvoju naše 
županije

 X Kako komentirate trend ise-
ljavanja?

- To je trend koji se dogodio ula-
skom Hrvatske u EU, otvaranjem 
tržišta. Srce me boli kada mlade 
obitelji i ljudi odlaze, ali sam i sre-
tan što se neki od njih i vrate. Vje-
rujem da će uskoro biti obrnuti 
trend povratka – uz bolji životni 
standard, veće plaće i niz investi-
cija koje već sada započinjemo i 
planiramo. Uz ono bitno, biti na 
svom ognjištu, uz svoju obitelj, 
ljude.

 X Unatoč snažnim medijskim 
napadima za mnoge ste osta-
li ste naš Lojza?

- Imam skoro 60 godina, u Po-
žegi živim 40 godina, poznajem 
svaki dio, čovjek sam iz naroda, i  
Lojza zauvijek. Naravno, dužnost 
obnašam profesionalno, ali s lju-
dima sam neposredan jer su to 
moji sumještani, prijatelji. Naža-
lost osuđen sam, dijelom medij-

ski, dijelom od organizacija koje 
su me prikazale divljakom, dru-
gim čovjekom. To je moja obitelj-
ska stvar i ponovno bih molio, da 
moju obitelj ostave kako bismo 
na najbolji način riješili naš obi-
teljski problem. Imao sam puno 
pritisaka, neki su htjeli da odstu-
pim s dužnosti župana - nije bilo 
lako podnijeti to. Ponosan sam i 
jer sam imao ljude koji su bili uz 
mene i rekli da izdržim. U ovih 15 
mjeseci nisam htio dati nikakve 
intervjue, to je obiteljska stvar, 
privatna. Iako nisam više član 
HDZ-a, i dalje zagovaram te vri-
jednosti i projekte koje smo obe-
ćali u kampanji. Graničar ne odu-
staje lako! Vojnik kao ja ne bježi 
nakon prvog pucnja! Moja „bitka“ 
za dobrobit svakog stanovnika 
ove najljepše županije se nastav-
lja, i zahvaljujem svima koji su sa 
mnom u tom važnom zadatku. I 
naravno, Lojza je tu za sve vas!

Kao dragovoljac, 
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Srce me boli kada 
mlade obitelji i 
ljudi odlaze, ali 
sam i sretan što 
se neki od njih i 
vrate. Vjerujem 
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VAŽNO IZ ŽUPANIJE

 �U organizaciji Ministarstva zna-
nosti i obrazovanja i Požeško-sla-
vonske županije pomoćnik mi-
nistrice Vlado Prskalo održao je 
radni sastanak s predstavnicima 
županije, ravnateljima srednjih 
škola, predstavnicima  Županijske 
gospodarske i Obrtničke komore 
te gospodarstvenicima. Tema sa-
stanka bila je strukovno obrazova-
nje jer je cilj nadležnog Ministar-
stva urediti sustav strukovnog ob-
razovanja, prilagoditi ga prostoru 
i vremenu u kojem živimo i omo-
gućiti mladima da steknu obra-
zovanje za život kojim će ispuniti 
potrebe hrvatskog gospodarstva. 
“Ravnatelji srednjih škola mora-
ju s osnivačem napraviti iskorak i 
unaprijed planirati bar pet do de-
set godina. Hrvatska polako hoda, 
a svijet oko nas trči i ako ih želi-

mo stići moramo brzo trčati. Sada 
pred sobom imamo priliku da ubr-
zamo i pokušamo izgraditi sustav 
a ne jednokratne mjere. Obrazo-
vanje je ozbiljan posao, stabilnost 
države ovisi i o obrazovanju i želi-

mo izgraditi sustav koji će polučiti 
rezultate na duge staze. Strukov-
ne škole su povezane s razvojem 
znanosti, a znanost se iznimno br-
zo mijenja i nužno je promijeniti 
uvjete rada u školama, osloniti se 

na cjeloživotno učenje i kvalitet-
nije opremanje. To su mjere ko-
je ovise o školama i njihovim ja-
snim planovima i ciljevima” rekao 
je pomoćnik ministrice znanosti i 
obrazovanja Vlado Prskalo. Požeš-
ko-slavonski župan Alojz Tomaše-
vić istaknuo je kako daje potpunu 
podršku u tim nastojanjima te re-
kao:” Razgovarali smo i dobili ja-
sne smjernice što trebamo učiniti 
kako bi se strukovno obrazovanje 
podiglo na višu razinu kako bi od-
govorilo zahtjevima tržišta i pri-
vrede. Naše strukovne škole imaju 
prostora i mogućnosti te pozivam 
ravnatelje i profesore da zajedno 
pronađemo odgovore što želimo 
jer bez kvalitetnog obrazovanja 
nema ni kvalitetnog gospodar-
stva”. Nakon sastanka pomoćnik 
ministrice Prskalo u pratnji župa-
na Tomaševića i njegovih surad-
nika obišao je pet strukovnih ško-
la sa područja Požeško-slavonske 
županije.

Pomoćnik ministrice znanosti i obrazovanja 
u Požeško-slavonskoj županiji

 �Dnevne aktivnosti, odnosno, 
obveze župana Alojza Tomaševi-
ća mogu se izraziti desecima, ko-
ordinacije županijskih ureda, ko-
ordinacije gradova i općina, pri-
preme i realizacije županijskih 
skupština, prijem mnogobroj-
nih stranaka od udruga, raznih 
delegacija, gospodarskih subje-
kata…i samih građana Požeš-
ko-slavonske županije. Zatim tu 
su i brojne svečanosti, obljetnice, 
manifestacije…diljem županije, 
međužupanijske i međunarodne 
aktivnosti…Sve to netko treba 
isplanirati, koordinirati i pripre-
miti, a to je Ured župana. Povod je 
to za razgovor sa magistrom pra-
va i vršiteljicom dužnosti pročel-
nice Ureda Matejom Tomašević.

 X Što radi Ured župana?

- Ured župana Požeško – slavon-
ske županije obavlja razne struč-
ne, upravne, organizacijske i ad-
ministrativne poslove, kako za 
potrebe župana i zamjenika žu-
pana, tako i za potrebe svih odje-
la Županije. U svome djelokrugu 
obavlja protokolarne poslove, 
poslove rješavanja zahtjeva za 
pristup informacijama te ujed-
no vodi i drugostupanjski postu-
pak, odnosno postupa po žalba-
ma protiv odluka jedinica lokal-
ne samouprave, koordinira sa 
svim gradovima i općinama, ne 
samo u Županiji, nego u cijeloj 
Republici Hrvatskoj te djeluje na 
funkciji ostvarivanja suradnje Žu-
panije sa državnim tijelima, usta-
novama i drugim pravnim osoba-
ma  radi ostvarivanja zajedničkih 
interesa i razvoja lokalne i regio-
nalne samouprave. 

 X Komunicirate i s građanima?

- Sve do sada rečeno su poslovni 
upravnoga karaktera. Međutim, 
svakako ono što bih ja istaknula 
kao najvažniji aspekt ovoga po-
sla je komunikacija s građanima. 
Svakodnevno smo na raspolaga-
nju građanima za njihove upite 
i probleme te se oni uvijek mo-
gu obratiti Uredu, a koji će im, u 
skladu sa svojim mogućnostima, 

i odgovoriti na njihove upite i po-
moći u njihovom nastojanju da 
ostvare neko svoje pravo ili obve-
zu. Najvažnija misao vodilja mi je 
približavanje svih upravnih odje-
la građanima, jer svi zaposlenici 
Županije ovdje su upravo zbog 
građana i na raspolaganju su im 
svakodnevno.

 X U vaš Ured dolaze sve infor-
macije drugih županijskih 
ureda.

- Kroz Ured se, zbog prirode po-
sla i načina unutarnjeg ustroj-
stva, prelamaju i objedinjavaju 

svi zajednički ciljevi, načela i za-
daće Županije. Suradnja Ureda 
sa ostalim upravnim odjelima je 
neminovna zbog širokog aspek-
ta poslova koje obavljamo. Zbog 
toga je važna konstantna komu-
nikacija, ne samo sa pročelnici-
ma ostalih odjela, nego i sa svim 
zaposlenicima kako Županije, ta-
ko i ostalih ustanova koje nam se 
obrate.

 X I mediji se obraćaju vama?

- Jedna od najvažnijih djelat-
nosti je svakako komunikacija s 
medijima, kako bi se javnost in-

formirala o radu svih upravnih ti-
jela Županije, a na taj način pri-
bližili građanima koji su to sve 
poslovi koji se obavljaju u župa-
nijama. Često sazivamo tiskovne 
konferencije na kojoj informira-
mo javnost o najvažnijim doga-
đanjima, dokumentima i projek-
tima u Županiji. Također, imamo 
i vlastitu web stranicu na kojoj 
svakodnevno objavljujemo naj-
novije vijesti te dokumente, oba-
vještavamo građane o raznim ak-
tivnostima. Puno radimo na tran-
sparentnosti i otvorenosti prema 
građanima.

 X Kako je surađivati sa župa-
nom?

- Svaki dan u Uredu je dinami-
čan i drugačiji od onog prethod-
nog, a budući u isti dolazi cijeli 
niz informacija, predmeta i stra-
naka, sukladno tome župan traži 
ekspeditivnost u rješavanju ob-
veza. Rad u Uredu župana, često 
je rad 24 sata dnevno 7 dana u 
tjednu i zahtjeva veliku angaži-
ranost, komunikativnost i spre-
mnost na suočavanje sa raznovr-
snim problemima. U svom radu 
župan je vrlo odgovoran te isto 
traži i od ostalih zaposlenika, no 
naravno da nije sve uvijek stro-
go i da župan zna prihvatiti i ša-
lu, kada je za nju vrijeme i mjesto. 
Najteže se možda bilo nositi, ka-
da je župan stupio na dužnost, sa 
time da samo dijelimo isto prezi-
me, budući je to sve, odnosno sa-
mo dijelimo isto prezime, no uz 
pokoju šalu na vlastiti račun i to 
je prevladano s osmjehom na li-
cu. Na kraju, župan je vrlo korek-
tan i time je svakodnevna surad-
nja vrlo ugodna.

Predstavljamo Ured župana

Ured župana Požeško – slavonske 
županije obavlja razne stručne, 

upravne, organizacijske i 
administrativne poslove, kako 
za potrebe župana i zamjenika 
župana, tako i za potrebe svih 

odjela Županije

Svaki dan u Uredu je dinamičan i drugačiji 
od onog prethodnog, a budući u isti dolazi 
cijeli niz informacija, predmeta i stranaka, 

sukladno tome župan traži ekspeditivnost u 
rješavanju obveza

Svakodnevno 
na raspolaganju 
građanima

 �U Vinkovcima je odr-
žana peta sjednica Sa-
vjeta za Slavoniju, Ba-
ranju i Srijem na kojoj 
je prisustvovao župan 
Alojz Tomašević  te 
su svečano potpisani 
ugovori za 130 proje-
kata na području Viro-
vitičko-podravske, Po-
žeško-slavonske, Brod-
sko-posavske, Osječ-
ko-baranjske te Vu-
kovarsko-srijemske 
županije, ukupne vri-
jednosti 1,3 milijarde 
kuna.

Sjednicom Savjeta 
predsjedavao je pred-
sjednik Vlade Repu-
blike Hrvatske Andrej 
Plenković i istaknuo 
kako je u okviru Pro-
jekta Slavonija do da-
nas je ugovoreno 6,8 
milijardi kuna i naja-
vio natječaje u domeni poljo-
privrede, ruralnoga razvoja i 
zapošljavanja. „Sljedeći ćemo 
tjedan na sjednici Vlade imati 

paket zakona koji se nadove-
zuje na sve što radimo na po-
dručju regionalnoga razvoja i 
daljnje decentralizacije, a naš 
sljedeći sastanak održat će se 

u Osječko-baranjskoj županiji 
kada će nas posjetiti i povjere-
nica Europske komisije za regi-
onalnu politiku  Corina Cretu“, 
kazao je.

Ministrica regional-
noga razvoja i fon-
dova Europske unije 
Gabrijela Žalac i pot-
predsjednik Vlade i 
ministar poljoprivre-
de Tomislav Tolušić, 
predstavili su i potpi-
sali s pet slavonskih 
županija Razvojni 
sporazum za područ-
je Slavonije, Baranje i 
Srijema kojim se osi-
guravaju sredstva za 
provedbu 29 strateš-
kih razvojnih projeka-
ta ukupne vrijedno-
sti 700 milijuna kuna 
te dodatnih 50 mili-
juna kuna za pripre-
mu dokumentacije. 
Ciljevi spomenutog 
sporazuma su jačanje 
konkurentnosti i poti-
canje ravnomjernog 
regionalnog razvoja, 

odgovaranje na ključne druš-
tvene izazove te smanjenje si-
romaštva i povećanje standar-
da slavonskih županija.

Župan na sjednici Savjeta za 
Slavoniju, Baranju i Srijem
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 �Prvim studentskim vlakom za Zagreb za-
putilo se više od stotinu studenata koji su se 
ukrcali na željezničkim kolodvorima u Pože-
gi i Pleternici. Brojni znatiželjnici, ali i rodi-
telji došli su ispratiti svoje najmilije na prvoj 
vožnji vlakom za Zagreb.

Na ispraćaju odnosno prvoj vožnji sudjelo-
vali su i uvjerili se u udobnost vlaka požeš-
ko-slavonski župan Alojz Tomašević i pred-
sjednik Uprave HŽ Putničkog prijevoza Želj-
ko Ukić kojima su se pridružili i njihovi su-
radnici. Na promotivnoj vožnji uz domaći-
ne prisustvovali su i zamjenici požeško-sla-
vonskog župana Željko Jakopović i Vedran 
Neferović, pročelnici upravnih odjela u Po-
žeško-slavonskoj županiji, ravnatelji župa-
nijskih ustanova, načelnici općina Kaptol i 
Jakšić, Mile Pavičić i Ivica Kovačević, članovi 
Uprave HŽ Putničkog prijevoza Mladen Lu-
garić i Damir Rubčić i brojni drugi.

Požeško-slavonska županija je uz dogovor 
s Upravom HŽ-a Putnički prijevoz pronašla 
model kako pomoći u financiranju prijevo-
za studentima koji studiraju u Zagrebu, ali i 
u drugim gradovima na području Republike 

Hrvatske. To jedinstven primjer na područ-
ju RH gdje Požeško-slavonska županija u 
suradnji s HŽ-om ima takav model potpuno 
besplatnog prijevoza za sve studente.

,,Ovo je projekt kojeg smo pripremali goto-
vo godinu dana. Cilj tog projekta je omogu-
ćiti studentima koji studiraju izvan županije, 
besplatan prijevoz kako bi mogli češće do-
laziti svojim kućama i roditeljima. Cilj ovog 
projekta nije samo besplatno putovanje u 
mjesto školovanja, nego da vam olakšamo, 
kako bi što bolje skupljali znanje za život, ali 
i vratili se u svoje rodno mjesto nakon ško-
lovanja. Svoju Slavoniju nemojte nikada za-
boraviti.’’ - rekao je prije polaska vlaka župan 
Alojz Tomašević.

Nova linija željezničkog prijevoza je veoma 
važna i za Hrvatske željeznice, o tome je ne-
što više rekao predsjednik Uprave HŽ Put-
ničkog prijevoza Željko Ukić koji je naglasio 
kako je želja da se zajednički revitalizira cije-
lo područje Hrvatske pa tako i Požeško-sla-
vonske županije.

 �Nakon što se u dva isprekida-
na mandata dobro snašla u ulo-
zi predsjednice Gradskog vijeća 
Grada Kutjeva, 39-godišnja radiš-
na poduzetnica iz Vetova Josipa 
Miličević donijela je svježinu pro-
mjena u županijskoj skupštini, na 
najvišoj stepenici svoje dosadaš-
nje političke karijere. Kao članica 
HDSSB-a i pobjedničke koalicije 
HDZ/HDSSB/HSLS/HSU, koja ima 
uvjerljivu većinu u županijskoj 
skupštini, došla je na čelo župa-
nijskog parlamenta koji se u do-
sadašnjem tijeku mandata iska-
zao, za hvatske prilike rijetko vi-
đenom, političkom zrelošću i od-
govornošću. 

 X Koliko ste dugo u politici ?

- U politiku sam se uključila s na-
vršenih 27 godina, evo dosta je to 
već vremena, iz razloga što sam 
htjela sudjelovati u društvenom 
i u političkom životu ponajprije 
svoga grada i mjesta, želeći  do-
prinijeti da se poboljša kvaliteta 
života i u sredini iz koje dolazim i 
evo sad kroz ovu funkciju u prote-
klih godinu i pol i u Požeško-sla-
vonskoj županiji.

Razgovor

Ponosna sam na 
dobru atmosferu u 
skupštini, političku 
zrelost i odgovornost

Pri donošenju 
odluka zaista se 
vidi da članovi 
skupštine 
žele najbolje 
svojoj županiji 
bez obzira na 
stranačke boje

Josipa Miličević, 
predsjednica 

Županijske 
skupštine 
Požeško-

slavonske 
županije

VAŽNO IZ ŽUPANIJE

 � Institut za javne finan-
cije svake godine analizira 
transparentnost proračuna 
jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samoupra-
ve, odnosno županija, gra-
dova i općina. Transparen-
tnost podrazumijeva pot-

pune, točne, pravovreme-
ne i razumljive informacije 
o proračunu i omogućuje 
kontrolu prikupljanja i tro-
šenja javnog novca. Požeš-
ko - slavonska županija na 
svojim mrežnim stranica-
ma objavljuje sve potrebne 

i zakonima propisane do-
kumente.

Požeško - slavonska župa-
nija za razinu transparen-
tnosti u proračunskom raz-
doblju od studenog 2017. 
do ožujka 2018. godine do-
bila je čistu peticu.

Petica za proračunsku 
transparentnost Požeško - 

slavonskoj županiji

 �Zamjenik generalnog direktora Hrvatskih 
voda Davor Vukmirić posjetio je požeško-sla-
vonskog župana Alojza Tomaševića i održao 
radni sastanak na kojemu su razmatrali pro-
jekte koji koriste hidropotencijale naše župa-
nije te razgovarali o obrani od poplava i na-
vodnjavanju. “Hidropotencijali naše županije 

vrlo su značajni za razvoj gospodarstva u ci-
jelosti, a posebice u segmentu navodnjavanja 
i obrana od poplava. Ponovo su razgovarali 
o opasnostima od poplava kako bi aktuali-
zirali projekte akumulacija od Šumetlice do 
Kamenske koje su važne i za navodnjavanje 
i upravljanje vodom. Uz akumulaciju Kamen-
ska predviđeno je primjerice šest mini hidro-
elektrana od Orljavca do Lužana, tri su izgra-
đene, tri su predviđene za budućnost. Naš 
Prostorni plan je u izradi, Studija utjecaja na 
okoliš je u završnoj fazi i vjerujemo da će na 
Skupštini najkasnije u rujnu ti dokumenti biti 
i usvojeni. Drago mi je da se mogu zahvaliti u 
ime gradova Pakraca i Lipika da su za Šume-
tlicu, za koju su potpisani ugovori još proš-
le godine, pronađene nove mogućnosti da 

taj projekt od gotovo sto milijuna investicija 
može ići dalje, u početak izgradnje” rekao je 
župan Tomašević. Zamjenik direktora Hrvat-
skih voda Vukmirić istaknuo je kako Hrvatske 
vode kroz šest slavonskih projekata aglome-
racije – Požega, Pakrac, Pleternica, Valpovo, 
Belišće i Đakovo u Slavoniju ulažu oko mili-
jardu i 200 milijuna kuna te dodao:” Veliki dio 
aktivnosti u tom kontekstu je odradila i Po-
žeško-slavonska županija te župan osobno, 
jer su četiri od tih šest projekata na ovom po-
dručju. Uz sve druge projekte i suradnju koju 
imamo, upravo ovim angažmanom došli smo 
do situacije da je sve na vrijeme pripremljeno 
i sada tražimo rješenja da što prije dođemo 
do raspisivanja natječaja”.

Zamjenik generalnog direktora Hrvatskih 
voda u Požeško - slavonskoj županij

Besplatni vlak za studente
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 X Požeško slavonska župani-
ja početkom prosinca dobila 
je proračun za 2019.godinu, 
kako ste Vi zadovoljni s prora-
čunom ?

- Na sjednici skupštine proračun 
je usvojen većinom glasova iz ra-
zloga što je zaista transparentan 
i razvojan i iz njega je vidljivo da i 
župan i županija imaju viziju kako 
bi ova trebala izgledati. Naravno 
da je potreban duži niz godina da 
bi se konačno vidjeli nekakvi ve-
ći rezultati, ali vjećnici su podržali 
proračun jer evo kroz razne pot-
pore koje županija daje i kroz ra-
zne projekte vidljiv je napredak i 
da županija stoji iza svojih gospo-
darstvenika, da se događaju  po-

zitivne promjene i na području 
školstva, stipendiranja i na svim 
drugim područjima u djelokrugu 
rada županije.

 X Dolazite iz Grada Kutjeva koji 
je poljoprivredno središte žu-
panije, osjeti li Kutjevo tu dru-
gačiju razvojnu politiku žu-
panije ?

- Kutjevo to definitivno osjeti 
jer i u našoj županiji kao i na po-
dručju grada Kutjeva je poljopri-
vreda primarna gospodarska gra-
na i djelatnost. ali svakako da je 
jedan od aduta i turizam. Tako da 
evo kroz razvijanje infrastrukture, 
kroz razne potpore koje župani-
ja daje svakako da Kutjevo osje-
ti potporu županije. Kroz razne 
projekte nadamo se da će usko-
ro jače zaživjeti i turizam i da će 
se osjetiti veći broj dolazaka. Je-
dan od takvih primjera su i pot-
pore koje je županija dala kroz 
sufinanciranje povećanja smje-
štajnih kapaciteta na području 
cijele županije, unatoč tome što 
i gradovi sufinanciraju poveća-
nje broja ležaja. Tako da zaista,e-
vo,županija ravnomjerno sufi-
nancira i ravnomjerno nastoji ra-
zvijati područje cijele županije. 

 X Kako je voditi sjednice župa-
nijske skupštine Požeško-sla-
vonske županije ?

- Moram reći da mi je zaista čast 
i zadovoljstvo biti na ovoj časnoj 
funkciji predsjednice županij-
ske skupštine. Tu vjerojatno ima 
ulogu i to što sam četiri godine 
obnašala dužnost predsjednice 
Gradskog vijeća grada Kutjeva,  
tako da evo mislim da sam se do-
bro snašla i u novoj  ulozi. Nasto-

jim biti korektna prema svim vi-
jećnicima, a mogu reći da su i svi 
oni izuzetno korektni i poštuju 
pravila ponašanja na sjednicama.

 X Kako na funkcioniranje skup-
štine i odnose u poziciji utje-
če svojevrsna kohabitacija u 
odnosu na župana koji više 
nije član vodeće stranke u ko-
aliciji ?

- Koalicija je stabilna, županijska 
skupština funkcionira normalno i 
ja sam čak ponosna kakva je do-
bra atmosfera. Pri donošenju od-
luka zaista se vidi da ti ljudi žele 
najbolje svojoj županiji. Osjeti se 
politička zrelost i odgovornost. 
Dobro je da je oporba konstruk-
tivna, ali u granicama koje su pri-
kladne za takvu situaciju. Nika-

kav negativan utjecaj nisu dosad 
imale ni stranačke boje ni neka-
kvi privatni odnosi, znači sve zai-
sta funkcionira na najbolji način i 
na samoj sjednici se uopće ne vi-
di da je netko iz ove ili one stran-
ke, jednostavno radi se u miru i na 
uzornoj razini. 

 X Po nekim statistikama, Požeš-
ko-slavonska županija je tre-
nutno na 14.mjestu po razvi-
jenosti u Hrvatskoj, kako vi to 

komentirate i općenito kako 
ocjenjujete stanje i razvojne 
perspektive ? 

- Kao što se zna, naša župani-
ja je bila u određenim problemi-
ma koji su se vukli godinama. Ali, 
unazad nekoliko godina vidljive 
su pozitivne promjene kroz vizi-
ju razvoja, suradnju sa županij-
skom razvojnom agencijom Pa-
nora i povlačenje sredstava iz eu-
ropskih fondova. 

Župan, pročelnici, razvojna 
agencija i druge županijske in-
stitucije,svi su nekako zajednič-
kim snagama nastojali iskoristiti 
sve mogućnosti koje pružaju eu-
ropski fondovi i projekti ministar-
stva. I evo vidi se da je došlo do 
promjene i nakon nekoliko godi-

na indeks rasta je povećan. Vidlji-
va je i tendencija daljnjeg pora-
sta, što znači da će efekti takvih 
napora i razvojne politike župa-
nije tek uroditi pravim plodovi-
ma. Zbog toga  vjerujem da će-
mo se na ljestvici razvijenosti po-
maknuti prema gore. 

 X Na čemu temeljite taj optimi-
zam i što tu županijska skup-
ština može učiniti ?

- Definitivno na radu, znači i žu-
pan i gradonačelnici i općinski 
načelnici nastoje uložiti sve mo-
guće napore koje imaju kako bi 
se privuklo što više sredstava. 
Skupština to može poduprijeti 
donošenjem odluka, znači dati 
vjetar u leđa županu u svemu što 
je dobro za županiju kroz brzo i 
kvalitetno donošenje odluka ka-
ko bi se što prije realizirali razvoj-
ni projekti.

 X Je li potrebno izraditi novu 
županijsku strategiju razvoja 
za nova vremena?

- Novim vremenima treba se 
prilagoditi, uvijek se pojave ne-
ke nove situacije koje treba znati 
iskoristiti. Znamo da je razvojna 
strategija ključan dokument na 
temelju kojeg možemo krenuti 
dalje u izradu i projektne doku-
mentacije i planiranja, ali i da se 
uskladi s ostalim razvojnim stra-

tegijama naših gradova i  općina 
tako da zajedničkom sinergijom 
zaista povučemo što više sredsta-
va na područje naše županije. 

 X Kako se uhvatiti u koštac s go-
rućim problemom iseljavanja 
mladih koji je itekako vidljiv u 
Slavoniji ?

- Žalosno je što se dosta ljudi 
iseljava i s područja Grada Kutje-
va i iz naše županije kao i iz cije-
le Slavonije. Iskreno se nadam da 
će se taj trend zaustaviti i da će 
se ipak na ove prostore vratiti dio 
ljudi koji je otišao. Nastojimo u 
našoj županiji stvoriti uvjete ka-
ko bi se oni mogli vratiti,od ra-
zvoja instrastrukture, gospodar-
skih zona, potpora za otvaranje 
novih obrta i firmi do potpora u 
poljoprivredi. 

 X Niste tipična profesionalna 
političarka već poduzetnica 

koja živi na tržištu. Kako je 
danas biti poduzetnik u Hr-
vatskoj ?

- Poduzetnik nikad nije lako bi-
ti pa ni danas. Jednostavno, to je 
život bez radnog vremena, stalno 
morate biti u korak s vremenom, 
s trendovima na tržištu, u svakom 
slučaju nije lako, ali je izazovno. 
Hrabrost je danas baviti se podu-
zetništvom. Opterećuju nas broj-
ni porezni i parafiskalni nameti i 
nadam se da će se poreznom re-
formom situacija ipak popraviti i 
olakšati nam poslovanje. 

Župan, pročelnici, 
razvojna agencija 
i druge županijske 

institucije, svi 
su zajedničkim 

snagama nastojali 
iskoristiti sve 

mogućnosti koje 
pružaju europski 
fondovi i projekti 

ministarstva. I evo 
vidi se da je došlo 
ipak do promjene 
i nakon nekoliko 

godina indeks rasta 
je povećan, vidljiva 

je i tendencija 
daljnjeg porasta, 

što znači da će 
efekti takvih 

napora i razvojne 
politike županije 

tek uroditi pravim 
plodovima

Ravnomjeran razvoj cijele županije 
potvrđuju i potpore za povećanje 
turističkih smještajnih kapaciteta

Dati vjetar u leđa županu u svemu 
što je dobro za županiju kroz brzo i 

kvalitetno donošenje odluka kako bi se 
što prije realizirali razvojni projekti

Razvojna strategija 
ključan dokument 
na temelju kojeg 
možemo krenuti 

dalje u izradu 
i projektne 

dokumentacije 
i planiranja, ali 
i da se uskladi s 

ostalim razvojnim 
strategijama 

naših gradova 
i  općina tako 

da zajedničkom 
sinergijom zaista 

povučemo što 
više sredstava 

na područje naše 
županije Iskreno se nadam da će se  trend 

iseljavanja zaustaviti i da će se ipak na 
ove prostore vratiti dio ljudi koji je otišao. 
Nastojimo u našoj županiji stvoriti uvjete 

kako bi se oni mogli vratiti,od razvoja 
instrastrukture, gospodarskih zona, 

potpora za otvaranje novih obrta i firmi 
do potpora u poljoprivredi

Poduzetnik 
nikad nije lako 

biti pa ni danas. 
Jednostavno, 
to je život bez 

radnog vremena, 
stalno morate 

biti ukorak s 
vremenom, s 

trendovima na 
tržištu, u svakom 
slučaju nije lako, 

ali je izazovno
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 �Upravni odjel za društve-
ne djelatnosti Požeško-sla-
vonske županije pokriva širok 
djelokrug  aktivnosti  sistema-
tiziranih pod  pojmom „druš-
tvene djelatnosti“ , poslovi iz 
područja prosvjete-osnov-
nog  i srednjeg  školstva, kul-
ture, sporta, zdravstva, soci-
jalne skrbi  sukladno tzv. de-
centraliziranim funkcijama na 
razini Županije, ali i brojni in-
vesticijski i tekući projekti koji 
se provode preko ove uprav-
ne cjeline te suradnja s broj-
nim humanitarno-socijalnim, 
kulturnim i udrugama pro-
isteklim iz Domovinskog ra-
ta... Širok krug djelovanja koji 
za sobom, razumljivo, povla-
či i veliko zanimanje javnosti 

budući da se radi o proračun-
skim sredstvima koji oblikuju 
društveni standard svake sre-
dine.  Pregršt  novčanih stavki 
i projekata, ali i pregršt  moti-
va za razgovor s pročelnicom 
Upravnog odjela mag.novin. 
Sandrom Sekulić.

 XKrenimo od školstva gdje 
se sigurno troše najveća 
proračunska sredstva. U 
koje sve namjene ?

- Požeško slavonska župani-
ja osnivač  je 11 osnovnih i 7 
srednjih škola, te dva  učenič-
ka doma za srednjoškolce, je-
dan u Pakracu i drugi u Pože-
gi. U proračunu Požeško-sla-
vonske županije  osigurana su 
sredstva nužna za realizaciju 
nastavnog plana i programa 
za osnovno školstvo u  iznosu 
od 17 milijuna kuna. 

Za realizaciju nastavnog pla-
na i programa srednjoškol-
skog obrazovanja  kojima se 
osigurava minimalni financij-
ski standard srednjih škola i 
učeničkih domova osigurana 
sredstva su u ukupnom izno-
su od oko 10 milijuna kuna. To 
su dostatna sredstva za odvi-
janje nastavnog programa.

 XKakva je suradnja s ravna-
teljima osnovnih i srednjih 
škola ?

- Suradnja s ravnateljima je 

zadovoljavajuća. Održavamo 
redovne sastanke na kojima 
raspravljamo o temama važ-
nim za kvalitetno obrazova-
nje naše djece. Prema iska-
zanim potrebama ravnate-
lja osnovnih i srednjih škola 
raspoređujemo proračunska 
sredstva.   

 XKakva je situacija s potpo-
rama studentima ?

- U proračunu Požeško – sla-
vonske županije za 2019. go-
dinu predloženo je da ostanu 
ista sredstva kao i prošle go-
dine  u iznosu od 492.000,00 
kn, što nam je otvorilo mo-
gućnost stipendiranja novih 
25 studenata.

Požeško-slavonska županija 
tako će sveukupno stipendi-
rati 87 studenata. Na početku 
ove akademske godine uveli 
smo i besplatan prijevoz vla-
kom našim studentima koji 
studiraju u Zagrebu. Naš cilj 
je omogućiti mladim ljudima 
obrazovanje nakon kojega će 
naučena znanja primjenjivati 
u svojoj županiji.

 XNastavlja li se potpora po-

žeškom Zavodu Hrvatske 
akademije znnosti i umjet-
nosti ?

- Da, Županija po Ugovo-
ru osigurava dio sredstava 
za funkcioniranje Zavoda za 
znanstveni i umjetnički rad 
HAZU u Požegi. Zavod djelo-
vanjem promiče znanstvenu 
djelatnost i umjetničko stva-
ralaštvo u Županiji  i njenom 
sjedištu, organizira znanstve-
ne skupove i savjetovanja, 
izložbe i predavanja,  poseb-
no na području humanistič-
kih, društvenih i biotehničkih 
znanosti i to posebno na  po-
dručju povijesti, arheologije, 
vinogradarstva, vinarstva, eko 
proizvodnje hrane i turizma. 

 XKako stojimo s potporom 
predškolskom odgoju ?

- Program  predškole  je ob-

vezni program odgojno-obra-
zovnog rada s djecom u godi-
ni dana prije polaska u osnov-
nu školi i dio je sustava odgoja 
i obrazovanja u Republici Hr-
vatskoj  kako za djecu koja su 
polaznici dječjega vrtića, tako 
i za djecu te dobi koja nisu po-
laznici dječjega vrtića. Osnov-
na zadaća programa predško-
le je razvijanje i unaprjeđiva-
nje tjelesnih, emocionalnih, 
socijalnih i spoznajnih po-
tencijala djeteta te poticanje 
komunikacijskih vještina po-
trebnih za nove oblike učenja. 
Za sufinanciranje navedene 

aktivnosti planiramo u 2019. 
godini 150 tisuća kuna. Te ak-
tivnosti  provode vrtići, a gdje 
ih nema provodi se u školama.

Općinama koje nemaju vrtić 
na svom  području Županija 
doznačuje 10  posto od eko-
nomske  cijene vrtića i time 
se korisnicima smanjuje cije-
na vrtića. 

 X S kojim iznosima potpore 
mogu računati udruge iz 
kulture?

- Požeško-slavonska župani-
ja svake godine objavi Javni 
poziv za prijedlog programa 
javnih potreba u kulturi. Za 
2019. godinu na Javni poziv 
javilo se oko pedesetak udru-
ga s programima glazbene, 
plesne i filmske umjetnosti, 
smotre folklora i drugi progra-
mi tradicijske kulture za sred-
stva od 480 tisuća kuna.

Upravni odjel za društvene djelatnosti

Cilj je Požeško-
slavonske županije da 

se ruralna područja 
nikako  ne zapostave, 

zato se pored ulaganja 
u zdravstvene objekte 

intenzivno radi i na 
obnovi područnih škola

Sandra Sekulić Pojer, 
pročelnica Ureda za 
društvene djelatnosti Školstvo,  zdravstvo, socijalna 

skrb, kultura, sport, udruge, 
hrvatski branitelji…sve to 

je djelokrug rada Upravnog 
odjela društvenih djelatnosti

Projekt „Znanjem do 
zaposlenja“ vrijedan milijun 

kuna: za prekvalifikaciju 
marginaliziranih skupina

Brojni projekti energetske 
obnove školskih zgrada 

diljem županije

Dva milijuna kuna za projekt 
pomoćnika u nastavi za djecu 

s teškoćama u razvoju
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 XDodjeljujete li jednokrat-
ne potpore socijalno na-
jugroženijima ?

- Požeško-slavonska župa-
nija u skladu sa svojim mo-
gućnostima brine i o socijal-
no ugroženim građanima. U 
proračunu smo za tu namje-
nu osigurali  sredstva od  250 
tisuća kuna. 

Sredstva po zaprimljenim 
zamolbama odobrava Povje-
renstvo za dodjelu jednokrat-
nih pomoći socijalno ugrože-
nim osobama te u iznimnim 
i teškim situacijama pomoć 
odobrava Župan.

 X Provode li se još neki pro-
jekti iz područja socijalne 
skrbi ?

- Trenutno je u provedbi 
projekt  rješavanja pristupač-
nosti objektima osoba s in-
validitetom u Domu za stari-
je i nemoćne osobe - izgrad-
nja dviju vanjskih pristupnih 
rampi i uređenje i prilagod-
ba ulaznog prostora-recepci-
je Doma za osobe s invalidi-
tetom, kojemu je ukupna vri-
jednost 418.200  kn, od toga 
Ministarstvo branitelja sufi-
nancira iznos od 120.000 kn, 
a ostatak sredstava u iznosu 
od 298.200  kn osigurava se 
kroz decentralizirana sred-
stva i sredstva Požeško-sla-
vonske županije. 

I da napomenem: Dom za 
starije i nemoćne u Požegi 
iduće godine ide u energet-
sku obnovu, vrijednost ovog 
projekta  je oko 10,5 milijuna 
kuna. 

 X Projekt „Znanjem do za-
poslenja“ vrijedan milijun 
kuna: za prekvalifikaciju 
marginaliziranih skupina 

- Projekt „Znanjem do zapo-
slenja“ odobren je i financira 
se sredstvima Europske uni-
je kroz program Europski so-
cijalni fond (ESF) - Učinkoviti 
ljudski potencijali i poziv „Po-

drška socijalnom uključivanju 
i zapošljavanju marginalizira-
nih skupina“. Ukupna vrijed-
nost projekta  je oko milijun 
kuna, a cilj projekta je poveća-
ti mogućnost zapošljavanja, 

umanjiti rizik od socijalne is-
ključenosti i siromaštva mar-
ginaliziranih skupina i pobolj-
šati kvalitetu rada stručnjaka 
koji rade s marginaliziranim 
skupinama. Dugotrajno ne-
zaposlene osobe s područja 
naše županije dobit će prili-
ku za usavršavanje u zanima-
njima trenutno traženima na 
tržištu rada: fasader/ka, knji-
govođa/tkinja, konobar/ica, 
kozmetičar/ka, njegovatelj/

ica, rukovatelj/ica građevin-
skim strojevima, tesar/ica, zi-
dar/ica,  te kreativne radioni-
ce  crtanja i slikanja, Etno - ra-
dionica tradicijskog veza, Di-
gitalna fotografija i Radionica 
izrade nakita od žice i perli. U 
razvojne radionice su uklju-
čene i osobe s invaliditetom 
te osobe koje primaju mini-
malnu zajamčenu naknadu.

 XKoliko Županija izdvaja za 
javne potrebe u sportu ?

- Za javne potrebe u spor-
tu Požeško-slavonska župa-
nija povećala je iznos sa 420 
na 500 tisuća kuna.  Župani-
ja doznačava ta sredstva žu-
panijskom sportskom savezu 
koji onda dalje raspoređuje ta  
sredstva prema odluci  i krite-
rijima financiranja usvojenim 
na županijskoj skupštini.   Pro-
gram  javnih potreba u spor-
tu obuhvaća  projekte potica-
nja i promicanje sporta, pro-
vođenje sportskih aktivnosti 
djece, mladeži i studenata, 
i  svih  građana , djelovanje 
sportskih udruga, sportskih 
zajednica , sportske pripre-
me, domaća i međunarodna 
natjecanja te opća i posebna 
zdravstvena zaštita sportaša,  
financiranje  djelatnika koji  
obavljaju stručne poslove  u 
sportu, sportsko-rekreacijske 
aktivnosti građana, sportske 

aktivnosti osoba s teškoćama 
u razvoju i osoba s invalidite-
tom. 

 XVelik potrošač proraču-
na je i zdravstvo. O kojim 
iznosima je riječ i u što se 
troše ?

- U Proračunu Požeško-sla-
vonske županije putem de-
centraliziranih sredstava za 
2019. godinu osigurano je 
ukupno oko 9,9 milijuna kuna. 
Za investicijsko i tekuće odr-
žavanje oko 3,3 milijuna kuna, 
a za investicijsko ulaganje oko 

6,6 milijuna kuna. Sredstva će 
biti raspoređena ustanova-
ma sukladno njihovim potre-
bama Odlukom Županijske 
skupštine za 2019. godinu. 

Sukladno navedenim odlu-
kama o rasporedu dodijelje-
nih sredstava u 2018. godini  
zdravstvene ustanove su naj-
većim dijelom ulagale sred-
stva u nabavu medicinske i la-

boratorijske opreme, uredske 
opreme i namještaja, računa-
la i računalne opreme, te za 
kupnju prijevoznih sredstava 
(dva vozila hitne medicinske 
pomoći, četiri sanitetska vozi-
la, tri vozila za potrebe kućne 
njege i patronaže), te za do-
datna ulaganja na građevin-
skim objektima.

 XUspijete li zadovoljiti sve 
potrebe za financiranje 
rada humanitarno-socijal-
nih udruga i udruga pro-
isteklih iz Domovinskog 
rata ?

- Kao što sam već navela, 
Požeško-slavonska županija 
svake godine raspisuje Javni 
poziv za udruge. U Proraču-
nu za 2019. godinu osigurano 
je 380 tisuća kuna za progra-
me humanitarno-socijalnih i 
udruga proisteklih iz Domo-
vinskog rata

Postupak dodjele sredstava 
udrugama provodi se suklad-
no Uredbi o kriterijima, mje-
rilima i postupcima financi-
ranja i ugovaranja programa 
i projekata od interesa za op-
će dobro koje provode udru-
ge, koju je donijela Vlada RH, 
kojom je u ovom dijelu došlo 
do značajnih promjena odno-
sno do povećanja obima po-
slova zbog propisane  proce-
dure dodjele sredstava, ugo-
varanja, praćenja, izvještava-
nja, kontrole i dr.

Osim navedenoga, suklad-
no Zakonu o socijalnoj skr-
bi Upravni odjel za društve-
ne djelatnosti izdaje odobre-
nja za rad (licence) za pruža-
nje socijalnih usluga starijim i 
nemoćnim osobama, beskuć-
nicima, usluga pomoći u kući 
te usluga koje pružaju fizičke 
osobe kao profesionalnu dje-
latnost, koje pružaju udru-
ge, vjerske zajednice, druge 
domaće i strane pravne oso-
be (ustanove socijalne skrbi)  
te obrtnici, fizičke osobe kao 
profesionalnu djelatnost te 
udomiteljske obitelji.

Upravni  odjel za društvene djelatnosti

Studentima pored stipendija 
i besplatan prijevoz

Općinama koje nemaju dječji 
vrtić Županija doznačuje 10 

posto  ekonomske cijene

Za osnovno školstvo 17 
milijuna kuna, za srednje 
školstvo 10 milijuna kuna, 

u zdravstvo 10 milijuna 
kuna, 6 milijuna za 

investicije, 10  milijuna 
kuna za programe 

socijalne skrbi, pola 
milijuna kuna za javne 

potrebe u sportu,  za  
jednokratne novčane 

potpore 250 tisuća kuna…
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NIKADA IH NE SMIJEMO ZABORAVITI ! 

 �U naselju Dragović kod Pakraca otkriveno 
je spomen obilježje i obilježeno spomenikom 
mjesto masovne grobnice, kao trajno sjeća-
nje na tri civilne žrtve rata obitelji Sabo, koje 
su pogubljene nepoznatog datuma 1991. go-
dine. Iz masovne grobnice  iznad ovog spo-
men obilježja ekshumirani su ostaci Petra Sa-
bo, njegovog brata Vendelina Sabo i supruge 
mu Alojzije Sabo, pripadnike mađarske i tali-
janske manjine. 

“Prošlo je 27 godina i stalno postavljamo pi-
tanje što smo to mi bili krivi i što su bili krivi 
ovi ljudi i civili koji su željeli samo živjeti svoju 
slobodu. Željeli su domovinu Hrvatsku imati za 
sebe i ništa drugo. Tu 91. godine ovdje su odi-

gravali svoj najkrvaviji pir što su mogli učiniti, 
agresori, srpska vojska i Srbi koji su ovdje ži-
vjeli desetinama godina i stoljećima. Nisu htjeli 
ovu predivnu domovinu, htjeli su je prepoloviti 

i raseliti i uništiti svaki spomen na hrvatsku do-
movinu. Malo su se prevarili i upravo ovdje na 
ovom prostoru dogodila se obrnuta priča, na-
kon teških rana hrvatski dragovoljci i hrvatska 
vojska je slomila kičmu. Nakon pada Vukova-
ra, kada Hrvatska krvari na mnogim prostori-
ma ovdje smo krenuli s oslobođenjem, prisilili 
na potpisivanje Sarajevskog sporazuma i usko-
ro priznanja Hrvatske. Na žalost često smo mo-
rali i dvostruko više raditi da priznaju naš na-
rod, da priznaju da postoje jedni mali Hrvati, 
koji žele svoju Domovinu” istakao je župan To-
mašević, i uz pijetet prema žrtvama u toj borbi 
zahvalio se što je mogao biti suvremenik i di-
onik Domovinskog rata. Danas samo moramo 
čuvati sjećanja na sve žrtve koje su pale u našoj 
borbi za Domovinu.

Spomenik je otvorio sin, Petar Sabo zajedno s 
ministrom Medvedom, spomenik je blagoslo-
vio i predvodio molitvu pakrački župnik Matija 
Juraković a sve delegacije su položile vijence i 
zapalile svijeće podno spomenika.

 �Komemoracijom kod spomen-kapelice u 
Gornjoj Obriježi okupljeni su se prisjetili tra-
gičnih događaja prije 27 godina kada je 6. li-
stopada 1991. u zasjedi i sukobima s neprijate-
ljem u Batinjanima i Gornjoj Obriježi poginulo 
19 hrvatskih branitelja.

Ispred spomen-kapelice u Gornjoj Obriježi vi-
jence za 19 poginulih hrvatskih branitelja u Ba-
tinjanima i Gornjoj Obriježi su položili župan 
Požeško-slavonski Alojz Tomašević, zamjenik 
gradonačelnika Grada Lipika Slobodan Katu-
nar te predsjednik Gradskog vijeća Grada Pa-
kraca Miroslav Ivančić s predstavnicima udru-
ga s pakračko-lipičkog područja, a nakon pri-

godnih govora održana je sveta misa za sve po-
ginule branitelje Pakraca i Lipika koju je vodio 
obriješki župnik Oliver Kranjčić.

Župan Alojz Tomašević u svom je obraćanju 
istaknuo kako obilježavamo žrtvu života i žr-
tvu prijatelja, koji toga trenutka nisu brinuli za 
sebe jer su znali da je ovo prostor koji mora bi-
ti obranjen. Iako više nisu među nama, živi su 
duhom, u našem sjećanju i moraju ostati živi 
i biti upisani u sve dokumente i stranice po-
vijesti moderne Hrvatske domovine. Prisjetio 
se i jedne od najhumanijih akcija u Domovin-
skom ratu, akcije izvlačenja ranjenika iz pakrač-
ke bolnice, s prve crte bojišta, pri čemu hrvatski 

branitelji nisu pravili razlike među njima po na-
cionalnoj i vjerskoj pripadnosti, što je govorilo 
o veličini duha hrvatskog vojnika. Istaknuo je 
kako mu je drago da se radi na tome da Zapad-
na Slavonija dobije pravo vrednovanje u okviru 
Domovinskog rata te se Pakrac svakako zaslu-
žuje zvati gradom herojem.

 �Odlukom Vijeća Općine Bresto-
vac, a na prijedlog Udruge drago-
voljaca i veterana Domovinskog 
rata Ogranka Brestovac, 22.listo-
pada obilježava se kao dan brani-
telja Općine Brestovac.

Toga dana ,prije 28 godina po-
čelo je organizirano naoružavanje 
zapadnog dijela bivše Općine Po-
žega, kada je od 15o kalašnjiko-
va , 35 dodijeljeno dragovoljcima 
s područja Mjesne zajednice Bre-
stovac, od Novog Sela do Ivandola 
i Brestovca do Orljavca, te svakog 
zaselka, rekao je predsjednik bre-

stovačkog Ogranka Mirko Sajfert.
Zapravo glavno bojište bilo je 

upravo na našem području, a ov-
dje se stvarala povijest Domovin-
skog rata, izjavio je načelnik Opći-
ne Brestovac, Zdravko Mandić.

Hrvatska treba biti prije svega i 
iznad svega , naglasio je bivši za-
povjednik 6.Bojne i brigadni gene-
ral Zvonko Peternel.

Ne smijemo zaboraviti da su bra-
nitelji stvarali temelje hrvatske dr-
žave, izjavio je požeško slavonski 
župan Alojz Tomašević. Neki nam 

zamjeraju,neki nisu vjerovali, ali 
mi imamo državu koju ćemo ra-
zvijati. Možda nismo zadovoljni, 
ali učinit ćemo sve kako bi ostvari-
li ciljeve za koje smo se borili, do-
dao je Tomašević.

Obilježavanje prvog Dana bra-
nitelja Općine Brestovac, započe-
lo je polaganjem svijeća i vijena-
ca na spomeniku hrvatskim bra-
niteljima u Brestovcu i nastavlje-
no svetom misom u župnoj crkvi 
u Brestovcu. Na prigodnom pro-
gramu u Osnovnoj školi Draguti-
na Lermana,nastupili su Mješovi-

ta pjevačke skupine KUD-a Berda, 
učenica osmog razreda Andrea-
Budimlić, solisti Benjamin Poletto 
i DoroteaMarkanjević, recitatori-
ca Marija Tomić, te Dora Klarić uz 
pratnju učenika Osnovne škole 
Dragutina Lermana.

 �Obilježena je 26. obljetnica razmjene zaro-
bljenika logora Bučje koji je kao takav bio prvi 
logor u Domovinskom ratu.  Ispred kapelice ko-
ja je izgrađena na tome mjestu odana je počast 
svim pobijenima i mučenima u logoru. Kome-
moraciji su među ostalima nazočili i  predstav-
nici udruga proisteklih iz Domovinskog rata, 
izaslanik predsjednice Republike Hrvatske An-
te Deur, pomoćnik ministra hrvatskih branite-
lja Nenad Križić, požeško-slavonski župan Alojz 
Tomašević, gradonačelnici i načelnici, pred-
stavnici Hrvatske vojske te predsjednica Za-
jednice hrvatskih civilnih stradalnika Domo-
vinskog rata Ljiljana Alvir. Požeško-slavonski 
župan Alojz Tomašević još jednom je pozvao 
sve one koji znaju nešto o grobovima nestalih 
da progovore i kažu gdje se nalaze:” Postavlja-
mo pitanje i nakon 26 godina zar moramo tra-
žiti one koji su branili svoju domovinu, ovdje 
na hrvatskome tlu. Nažalost, moramo, tražimo 

i pozivamo sve one koji znaju i koji žele biti naši 
sugrađani, a imaju informaciju gdje se nalazi dr. 
Šreter i druge nestale žrtve neka se jave i neka 
imaju barem malo duše i čovječnosti. Neki ne 
žele govoriti o tome. Mi o tome moramo govo-
riti. Uvijek se vraćamo na kamen temeljni jer u 
Domovinskom ratu naša je domovina obranje-

na i stvorena. Danas puni uspomena asoci-
ramo vrijeme kada se dogodila velika raz-
mjena. Upravo je u Zapadnoj Slavoniji prisi-
ljena i Europa da se potpiše Sarajevski spo-

razum i da Hrvatska bude međunarodno pri-
znata. Iduće ćemo godine slaviti oslobađanje 
Zapadne Slavonije. Inzistirat ću na uspostavi 
medalje Zapadna Slavonija koja će se dodje-
ljivati za ostvarene zasluge u stvaranju Hrvat-
ske”. Civilna zatvorenica Zlata Kranjčić prisjeti-
la se dana provedenih u logoru Bučje i logoru 
Stara Gradiška nakon što je sa suprugom zaro-
bljena u Lipiku. Istaknula je i kako je danas za-
točenika logora sve manje te da se na raznim 
okupljanjima u javnosti i nakon 26 godina Do-
movinskog rata jako malo spominju civilne žr-
tve i stradalnici iz rata dok se puno priča o voj-
nim žrtvama i braniteljima te članovima njiho-
vih obitelji. Žrtve stradalnika iz logora Bučje te 
značenje koje su imale za Domovinu istaknula 
je tijekom obraćanja prisutnima Ljiljana Alvir, 
predsjednica Saveza udruga zatočenih i nesta-
lih hrvatskih branitelja. 

 �Krajem 2017. godine, na 
osnovu arhitektonskog rje-
šenja poznatog arhitekta 
Andrije Rusana, podignu-
to je spomen obilježje je-
danaestorici poginulih hr-
vatskih branitelja na Papu-
ku iznad Velike. Spomenik 

se sastoji od 11 inox stupo-
va, visokih 11 metara, širo-
kih 11 cm, a od kojih svaki 
simbolizira po jednog od 
jedanaest hrvatskog brani-
telja koji su dali svoje život 
za našu Domovinu na Bazi 
Papuk. Uz stupove, postav-

ljena i spomen ploča s ure-
zanim imenima svih pogi-
nulih branitelja, mjesto za 
postavljanje vijenaca/cvi-
jeća/svijeća i klupe za od-
mor. Ove godine Požeš-
ko-slavonska županija, do-
vršila je uređenje spomen 

obilježja braniteljima tako 
da na svakom stupu sto-
ji ime poginulog branite-
lja, postavljena je rasvjeta 
uz svaki stup koji se solar-
no napaja te su postavlje-
ni zaštitni stupići oko spo-
menika.

 �U sklopu komemoracije, koju je organizira-
la „Udruga roditelja poginulih hrvatskih bra-
nitelja Kusonje 1991.“ iz Bjelovarsko-bilogor-
ske županije, sudionici su položili vijence kod 
spomen-obilježja u Rakovom potoku, odakle 
je krenuo „Mimohod istine“ do kapelice Ma-
le Gospe u Kusonjama, gdje je komemoracija 
nastavljena polaganjem vijenaca brojnih iza-
slanstava, uključujući izaslanika Predsjedni-
ce Republike Hrvatske Ante Deura, izaslanika 
Vlade Republike Hrvatske i ministra hrvatskih 
branitelja Tomu Medveda, izaslanika Pred-

sjednika Sabora Miru Totgergelija, izaslan-
stvo Požeško-slavonske županije na čelu sa 
županom Alojzom Tomaševićem, izaslanstvo 
Bjelovarsko-bilogorske županije predvođeno 
županom Damirom Bajsom, izaslanstvo Gra-
da Bjelovara s gradonačelnikom Dariom Hre-
bakom, izaslanstvo Grada Lipika predvođeno 
gradonačelnikom Vinkom Kasanom, izaslan-
stvo Grada Pakraca predvođeno gradonačel-
nicom Anamarijom Blažević, izaslanstva Za-
greba, Požege, Daruvara, Čazme i Sirača, na-
čelnici PU uprava bjelovarsko-bilogorske i po-
žeško-slavonske, izaslanstvo Doma hrvatskih 
veterana Lipik te brojnih udruga proisteklih iz 
Domovinskog rata, kao i dviju osnovnih škola 
iz Štefanja i Ivanske.

 �Obilježena je 27. obljetnica prve vojne akci-
je s ciljem oslobađanja Požeštine od agresora 
i sjećanje na poginule hrvatske branitelje Dra-

gu Minduma, Branka Terzića, Nikicu Man-
dušića, Mihovila Vojnića, Ivicu Zovka, Dra-
gana Jajića, Marka Garića, Jozu Jelića i Mar-
ka Marića, dok se o sudbini Igora Zalara ni 
nakon toliko godina ništa ne zna. Kod spomen 
obilježja u Kamenskoj brojna izaslanstva po-
ložila su vijence i zapalila svijeće među kojima 
i predstavnici udruga proisteklih iz Domovin-
skog rata, zamjenik požeško-slavonskog župa-
na Željko Jakopović, sa suradnicima te pred-
stavnici vojske i policije. Nakon toga uputili su 

se u Orljavac, gdje je kod spomen obilježja po-
ložen vijenac i zapaljene svijeće.

,,Svake godine se prisjećamo prve vojne akci-
je kojoj je cilj bio oslobođenje Požeštine. Naj-
zaslužniji za to su hrvatski branitelji koji su dali 
sve što su mogli pa tako i svoj život za ovu do-
movinu. Svi imamo obvezu truditi se da njiho-
va žrtva ne bude zaboravljena te u smislu toga 
raditi na boljitku i napretku kako naše Slavoni-
je i županije, tako i cijele Republike Hrvatske.’’ 
– zamjenik župana Željko Jakopović.

Otkriveno spomen obilježje na mjestu 
masovne grobnice žrtava iz Domovinskog 
rata

Obilježen Dan branitelja u Brestovcu

Obilježena 26. obljetnica logora Bučje

27. obljetnica pogibije 19 branitelja 
u Batinjanima i Gornjoj Obriježi

Tužna obljetnica dvostruke tragedije 
u Kusonjama

U Kamenskoj obilježena 27. obljetnica 
prve vojne akcije i sjećanje na poginule 

hrvatske branitelje

Spomen obilježje poginulim hrvatskim braniteljima na Papuku
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 � Što je PANORA i koja je njena 
uloga u razvoju Požeško-slavon-
ske županije razgovarali smo s 
ravnateljicom  Regionalnog ko-
ordinatora razvoja Požeško-sla-
vonske županije, odnosno pret-
hodno direktorice županijske ra-
zvojne agencije od njenog osnut-
ka 2010. godine. Bila je i prva za-
poslenica Agencije te zajedno sa 
suradnicima ustrojavala i razvi-
jala Agenciju od njenih početa-
ka. U ovim zadacima vjerojatno 
joj je puno pomoglo prethod-
no iskustvo koje je stekla radeći 
u Gradu Pakracu gdje su vrlo ra-

no shvatili potencijale EU fondo-
va te su među prvima pripremali i 
provodili projekte financirane na 
taj način. Također, iskustvo u po-
kretanju Poduzetničkog centra i 
Tržnice u Pakracu te poduzetnič-
ke zone i sudjelovanje u brojnim 
drugim poslovima kojima se po-
tiče lokalni ili regionalni razvoj  
pomoglo joj je u organiziranju i 
vođenju rada Agencije.

 X PANORA provodi županijsku 
razvojnu strategiju. Što to 

znači u praksi, na koji način, 
kojim aktivnostima?

- Razvojnu agenciju PANORA 
je krajem 2010. g. osnovala Po-
žeško-slavonska županijas ci-
ljem unapređenja gospodarskog 
i društvenog razvoja županije.Ta-
kođer, temeljem Zakona o regi-
onalnom razvoju, svaka župani-
ja određuje svog REGIONALNOG 
KOORDINATORA kojeg akrediti-
ra Ministarstvo regionalnog ra-
zvoja i fondova EU, što je u našoj 
Županiji dodijeljeno PANORA-i. 

Razvojni projekti

Najvažnije aktivnosti su priprema, 
prijava te provođenje projekata 

različitih subjekata s područja županije, 
a koji se financiraju iz javnih poziva, 

pretežito financiranih iz EU sredstava

Milijardu i 400 milijuna kuna 
u Požeško-slavonsku županiju

Iako smo tek usvojili 
Županijsku razvojnu 
strategiju,sljedeće 

godine već započinje 
proces izrade nove 
strategije za novo 

financijsko razdoblje te 
pozivam sve institucije 

i stanovnike naše 
Županije da se aktivno 
uključe u njenu izradu

Projekti koji će doprinijeti zapošljavanju teže 
zapošljivih skupina društva, pomoći osobama 

koje imaju određene socijalne, zdravstvene 
ili druge probleme da se lakše uključuju u 

društvo ili imaju bolje uvjete života
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Upravo je sam zakon tj. njego-
ve izmjene uvjetovao i određe-
ne promjene u radu i ustrojstvu 
PANORA-e. u 2018. godini. Pro-
mjena koja je „najvidljivija“je  da 
od 1. srpnja 2018. godine poslu-
jemo kao javna ustanova naziva 
Regionalni koordinator razvoja 
Požeško-slavonske županije. Na-
ši korisnici nisu puno osjetili ove 
promjene jer su svi djelatnici, po-
slovi i ugovori trgovačkog druš-
tva PANORA-e preneseni u novu 
javnu ustanovu.

Najvažnije izmjene odredbi Za-
kona o regionalnom razvoju se 
odnose na to da su regionalnim 
koordinatorima dodijeljene jav-
ne ovlasti za obavljanje poslova 
vezanih uz regionalni razvoj či-
me se postavljaju bolji temelji za 
obavljanje poslova koordinatora, 
ali i omogućava bolja suradnja s 
resornim ministarstvom. Na neki 
način mi smo postali „produžena 
ruka“ Ministarstva regionalnog 
razvoja i fondova EU na našoj Žu-
paniji u provođenju regionalnih 
politika razvoja, ali i koordinator 
u razvoju ključnih projekata na 
našem području.

U zadnjih godinu dana bilježi-
mo najveće povećanje broja za-
poslenih tako da trenutno ima-
mo 16 djelatnika. Rezultat je to 
većeg broja raspisanih natječaja 
pa tako i projekata koje smo pri-
javili i koje provodimo. Isto tako, 
ministarstvo regionalnog razvo-
ja dodjeljuje nam sve veću ulo-
gu u regionalnom razvoju. U tom 
smislu nositelji smo i dva projek-
ta kroz koje smo kao regional-
ni koordinatori ostvarili sredstva 
upravo za edukacije, informiranje 

te pripremu i provedbu projekata 
za javno pravna tijela. Po prvi pu-
ta smo zajedno s Ministarstvom 
nositelji provedbe jednog javnog 
poziva - Program pripreme lokal-
nih razvojnih projekata - na koji 
su se javljali gradovi i općine, mi 
smo ocjenjivali projektne prijed-
loge, a nakon konačnog odabira 
projekata ćemo pratiti i nadzirati 
njihovu provedbu.

Naše najvažnije aktivnosti su 
priprema, prijava te provođe-
nje projekata različitih subjeka-
ta s područja županije, a koji se 
financiraju iz javnih poziva, pre-
težito financiranih iz EU sredsta-
va. Najčešće su to projekti javnih 
tijela, kako same županije tako i 

drugih, poput gradova i općina, 
školskih, zdravstvenih, socijalnih 
i dr. ustanova. Nekada projekte 
pripremamo u cijelosti, a neka-
da samo pružamo informacije, 
savjetujemo i educiramo korisni-
ke. Pratimo sve javne pozive te in-
formiramo korisnike o njima, ali 
ih i ažurno objavljujemo na našoj 
web stranici kako bi naši korisnici 
mogli u svakom trenutku biti si-
gurni koji javni pozivi su objavlje-
ni. Ovime pozivam i čitatelje ko-
ji do sada nisu posjetili našu web 
stranicu da je posjećuju jer će ta-
mo moći dobiti korisne informa-
cije o javnim pozivima koji bi ih 
mogli zanimati,o našem radu, 
radu drugih javnih tijela na po-

dručju Županije, ali i informacije 
od Županijskoj razvojnoj strate-
giji, www.panora.hr. Važnost na-
šeg djelovanja je i u koordinaci-
ji između subjekata na području 
županije i povezivanju njihovih 
ideja u zajedničke projekte. Osim 
rada s javnim tijelima pružamo 
usluge i privatnom sektoru u pri-
premi projekata koje prijavljuju  
na javne pozive za dodjelu bes-
povratnih sredstava. Iako smo u 
tome zadnje dvije godine sve ak-
tivniji, posebice vezano uz pro-
jekte Obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava, nažalost nećemo 
ih još dugo moći raditi jer je in-
tencija Ministarstva regionalnog 
razvoja da se bavimo samo pro-
jektima javnopravnih tijela, od-
nosno projektima koji imaju veći 
utjecaj na regionalni razvoj.

Strateško planiranje je također 
jedan od osnovnih zadataka PA-
NORA-e, vodili smo proces izra-
de Županijske razvojne strategi-
je i pratimo njenu provedbu, ali i 
sudjelujemo u izradi nacionalnih 
razvojnih strategija. Strategija 
ima tri cilja koji doprinose ostva-
renju vizije: Povećati konkuren-
tnost, povećati kvalitetu življenja 
i unaprijediti upravljanje regio-
nalnim razvojem te očuvati sla-
vonski identitet i multikultural-
nost. Sastavni dio ŽRS je i Akcijski 
plan koji sadrži oko 500 projekata 
koje su subjekti iz cijele Župani-
je prijavili prilikom njene izrade, 
a odgovaraju njenim ciljevima, 
prioritetima i mjerama i čiju će-
mo provedbu pratiti tijekom slje-
dećih godina. Strategija također 
daje odgovore koji su to strateški 
projekti za koje smatramo da će 
najviše doprinijeti razvoju Župa-
nije. Iako smo tek usvojili Župa-
nijsku razvojnu strategiju,sljede-
će godine već započinje proces 
izrade nove strategije za novo fi-
nancijsko razdoblje te pozivam 
sve institucije i stanovnike naše 
Županije da se aktivno uključe u 
njenu izradu.

 X Koje rezultate je polučila PA-
NORA i koje biste posebno 
istakli?

- PANORA danas ima provede-
na 32 projekta financirana iz EU 
fondova koje je pripremala, pro-
vodila ili u tek nekoliko primjera 
bila samo savjetnik u ovim pro-
cesima. Vrijednost tih projekata 
je oko 40 milijuna kuna. Trenut-
no PANORA u provedbi ima 36 
projekta financirana iz Europskih 
fondova vrijednosti gotovo 190 
milijuna kuna te projekte financi-
rane iz nacionalnih sredstava vri-
jednosti oko 4,7 milijuna kuna. 
Prijavljenih imamo 49 projekata 
vrijednosti preko 35,4 milijuna 
kuna koji su još na ocjenjivanju, 

a aktivno, za poznate pozive, pri-
premamo 16 projekata vrijedno-
sti oko 260 milijuna kuna. 

Najviše smo ponosni na ostva-
rene rezultate na javnim pozivi-
ma za energetsku obnovu škol-
skih zgrada jer smo na prvom 
pozivu koji se sufinancirao iz EU 
fondova ostvarili najbolji rezultat 
u Hrvatskoj!  

 X Koje projekte PANORA provo-
di danas?

- Jedan od najvećih projekata 
koje smo pripremali, odobren je 
i sada ga provodimo zajedno s 
nositeljem Općom županijskom 
bolnicom Požega je adaptaci-
ja i opremanje objekata bolnice 
u kojem će biti smještene dje-
latnosti dnevne bolnice interni-
stičkih, kirurških i pedijatrijskih 
djelatnosti, jednodnevna kirur-
gija te laboratorijska dijagnosti-
ka. Vrijednost projekta je preko 
34 milijuna kuna i u potpunosti 
je financiran iz EU sredstava. Mo-
žemo se pohvaliti da smo uspješ-
no pripremili i sada smo tehnička 
pomoć u provedbi projekta Dom 
zdravlja-centar zdravlja kojeg je 
nositelj Županija, a partner Dom 
zdravlja koji obuhvaća manje in-
frastrukturne zahvate na 6 zgrada 
Doma zdravlja, te nabavku medi-
cinske opreme u vrijednosti 3,7 
mil. kuna. Vrijednost projekta je 
preko 5,8 mil. kuna. Nadalje, sa 
Županijom provodimo već četvr-
ti projekt u nizu kroz koji se osi-
guravaju pomoćnici u nastavi za 
učenike s teškoćama (vrijednost 
8,3 mil. kuna), te drugi projekt 
u nizu koji osigurava besplatnu 
prehranu za djecu slabijeg imo-
vinskog stanja. Važan nam je 
projekt obnove Županijske pa-
lače, budući nam je cilj otvori-
ti palaču za posjetitelje i ispriča-
ti im povijesne činjenice vezena 
uz nju te tako obogatiti turistič-
ku ponudu ovog područja. Malo 
je poznato da je upravo u Požegi, 
na županijskoj skupštini 1847. g. 
prvi puta službeno upotrijebljen 
hrvatski jezik! Uz dosadašnju ob-
novu županijske palače koja se je 
ostvarila kroz dva realizirana pro-
jekta, upravo pripremamo još op-
sežniji projekt obnove i pripreme 
turističkih sadržaja koji ćemo pri-
javiti zajedno s partnerima iz BiH 
i Crne Gore na prekogranični jav-
ni poziv.

 X Projekt Slavonija, Baranja i 
Srijem

- Slavonija je dobila svoju prili-
ku za razvoj kroz Projekt Slavoni-
ja, Baranja i Srijem. Župan Toma-
šević i ja članovi smo Savjeta za 
Slavoniju, Baranju i Srijem u ime 
naše Županije te u svim prezen-

tacijama i materijalima koje pri-
premamo za sjednice ističemo 
važnost strateških projekata Žu-
panije. U Razvojnom sporazumu 
su odabrana četiri velika projekta 
iz naše Županije koji imaju spre-
mnu tehničku dokumentaciju i 
za koje će se do kraja ove godine 
raspisati ciljani javni pozivi kako 
bi bili financirani. Radi se o pro-
jektima Centar kompetentnosti 
u poljoprivredi pri Poljoprivred-

no-prehrambenoj školi u Požegi. 
Drugi projekt koji je prepoznat u 
Razvojnom sporazumu je Svijet 
graševine u kojem povezujemo 
sva tri vinogorja naše županije i 
želimo se brendirati kao destina-
cija vinskog turizma. Treći projekt 
Razvojnog sporazuma je projekt 
Grada Požege naziva Požeške 
bolte koji obuhvaća dva važna 
objekta za razvoj turizma kroz in-
terpretaciju kulturno-povijesnih 
činjenica, a to su Muzej Požega i 
Požeška kuća. U Lipiku se je smje-
stio naš četvrti projekt naziva Ter-
me Lipik. Njegovom realizacijom 
će se obnoviti  Narodne kupke i 
perivoj Toplica Lipik te gradska 
Vila Zinke u kojoj će se usposta-

viti interpretacijski centar „Vila 
dobre vode „

 X Planovi i osvrt na buduće raz-
doblje.

- Puno je toga pred nama u bu-
dućem razdoblju kao što se mo-
že vidjeti iz već nabrojanih proje-
kata. Najviše ćemo se bazirati na 
prepoznate strateške projekte, 
ali razvijati ćemo i  nove. Nositelji 
nekih projekata su državne insti-

tucije i njihova realizacija ovisi o 
njima, poput projekata izgradnje 
cesta, ali na Županiji i na nama je 
da budemo ti koji ćemo lobirati 
za njih i uklanjati one prepreke 
koje su u našoj domeni, ponekad 
„i više od toga“. Takav je i projekt 
Akumulacije Kamenska koji je 
planiran kao višenamjenska gra-
đevina za vodoopskrbu, obra-
nu od poplava, navodnjavanje i 
energetsko korištenje), ali i turi-
stičke sadržaje. Nadalje, Župani-
ja intenzivno radi na rješavanju 
imovinsko-pravnih pitanja veza-
no uz projekt obnove devastira-
nih turističkih kapaciteta nekad 
vrlo poznatog Odmarališta „Zve-
čevo“ i skijališta uz njih te nam je 

njegova realizacija jedan od pri-
oriteta. S Požeškom Biskupijom 
smo pripremali projekt obnove 
Starog grada Kaptola za čiju ob-
novu je izrađena dokumentacija 
i dobivena građevinska dozvola, 
ali i razrađen koncept sadržaja 
unutar utvrde:  interpretacijski i 
muzejski centar te knjižnica i ar-
hiv Požeške biskupije. Realizaci-
jom projekta Stari grad Kaptol će 
postati istaknuta vjerska i kultur-
na atrakcija istočne Hrvatske koja 
slavi i čuva, prezentira i interpre-
tira identitet, povijest i baštinu 
ovog europski značajnog sred-
njovjekovnog biskupskog sredi-
šta. Vjerujemo da će se ovaj pro-
jekt moći realizirati kroz dodatak 
Razvojnog sporazuma SBS, isto 
kao i već spomenuti projekt iz-
gradnje Hladnjače. S Općinom 
Čaglin i JU za upravljanje zašti-
ćenim područjem PSŽ radimo 
na razvoju Turističke destinacije 
Sovsko jezero, a trenutno prijav-
ljujemo projekt izgradnje šetni-
ce oko samog jezera. Radimo i na 
više projekata s našim institucija-
ma iz društvenog sektora gdje se 
nastoje osmisliti projekti koji će 
doprinijeti zapošljavanju teže za-
pošljivih skupina društva, pomo-
ći osobama koje imaju određene 
socijalne, zdravstvene ili druge 
probleme da se lakše uključuju u 
društvo ili imaju bolje uvjete ži-
vota.

Intencija Projekta SBS je u slje-
dećoj financijskoj perspektivi EU, 
znači nakon 2020.g. imati pose-
ban Operativni program za Sla-
voniju iz kojeg će se onda moći i 
financirati naši projekti. Kako bi u 
njemu dobro planirali naše cilje-
ve, a posljedično i projekte, pred 
nama je razdoblje u kojem ćemo 
intenzivno koordinirati na našem 
području i dalje prema ministar-
stvu kako bismo u konačnici rea-
lizirali što veći broj projekata koji 
će omogućiti razvoj.

U dvije godine iz EU fondova je 
za našu Županiju odobreno 975 
mil. kn bespovratnih sredstava.

Rekla bih da možemo biti vrlo 
zadovoljni budući smo od listo-
pada 2016. g. do danas ukupnou 
Požeško-slavonsku županiju po-
vukli 975 milijuna kuna bespo-
vratnih sredstava iz EU fondova. 
Kada na ovaj iznos dodamo i vla-
stito uložena sredstva, vrijednost 
ovih projekata iznosi blizu 1,4 mi-
lijarde kuna.Značajna su to sred-
stva kojasu uložena u dvije godi-
neu gospodarski i društveni život 
naše Županije.Ističem da je to re-
zultat rada i PANORE i Županije, 
ali i svih naših gradova i općina 
i lokalnih razvojnih agencija od-
nosno poduzetničkih centara, 
gospodarstvenika i drugih insti-
tucija.

Rekla bih da možemo biti 
vrlo zadovoljni budući smo od 

listopada 2016. g. do danas 
ukupno u Požeško-slavonsku 

županiju povukli 975 milijuna 
kuna bespovratnih sredstava 
iz EU fondova. Kada na ovaj 

iznos dodamo i vlastito 
uložena sredstva, vrijednost 

ovih projekata iznosi blizu 1,4 
milijarde kuna

Na prvom pozivu za energetsku 
obnovu koji se sufinancirao iz EU 

fondova ostvarili najbolji rezultat 
u Hrvatskoj

Malo je poznato da je upravo u 
Požegi, na županijskoj skupštini 

1847. g. prvi puta službeno 
upotrijebljen hrvatski jezik!
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 �Upravni odjel za gospodarstvo 
i graditeljstvo Požeško-slavonske 
županije po svom ustroju i širo-
kom obuhvatu poslova  specifič-
no je upravno tijelo u hrvatskim 
jedinicama lokalne uprave i Po-
dručne samouprave.  Obavlja po-

slove iz područja gospodarstva, 
poljoprivrede, šumarstva, lov-
stva, malog i srednjeg poduzet-
ništva, turizma, vodnog  i komu-
nalnog gospodarstva, razvitka 
te poslove razminiranja i ostalih 
grana gospodarstva, kao i poslo-

ve iz područja prostornog uređe-
nja i gradnje te zaštite okoliša uz 
rješavanje drugostupanjskih žal-
bi u upravnim postupcima izda-
vanja svih akata iz područja pro-
stornog uređenja, graditeljstva i 
zaštite okoliša. Puno je tu posla, 
osobito onog papirnatog, u izra-
di dokumentacije za kandidira-
nje raznih projekata, čiji efekti ni-
su  kratkoročno vidljivi i stoga su 
građanima i poreznim obveznici-
ma nedovoljno poznati.  Mnoš-
tvo razloga za razgovor  s čelni-
com  tog „mega“ upravnog tijela. 
Pored toga  mag.oec. Branka Ku-
ba, jedna je od najdugovječnijih 
županijskih pročelnika iza koje je 
već 16 godina  staža u upravljanju 
ovom  vitalnom županijskom ra-
zvojnom polugom.  

 X Početkom prosinca usvojen  
je proračun županije za 2019. 
godinu i županijska razvoj-
na strategija do 2020.godine. 
Što to znači za plan gospo-
darskog razvoja županije idu-
ćih godina?  Krenimo od po-
duzetništva.

- Što se tiče poduzetništva, mi 

kao županija nemamo tu neka-
kvih velikih ovlasti zato što jedan 
dio radi Ured državne uprave,a  
jedan dio radimo mi. Iz vlastitih 
sredstava sufinanciramo  kamate 
na poduzetničke kredite zajedno 
s Ministarstvom gospodarstva. 
Znači, trenutno je to dva posto 
mi,  dva posto ministarstvo,  i uz 
to pratimo njihovu realizaciju  jer 

to su projekti koji traju i po dese-
tak godina. Znači,  Županija ima u 
proračunu  stavku sufinanciranje 
kamata na poduzetničke kredite 
koji su podignuti  preko nas. 

 X Kakva je situacija u području 
poljoprivrede ?

- Što se tiče poljoprivrede, tu 
možda najviše ulažemo jer Požeš-

ko-slavonska županija se prostire 
na 1815 kvadratnih kilometara, i 
negdje oko 50 posto ukupne po-
vršine županije su poljoprivred-
ne površine.  Požeško-slavonska 
županija na prosinačkoj skupšti-
ni  donijela je 

Županijsku razvojnu strategi-
ju za razdoblje do 2020.godine, 
i idemo u pravcu razvoja infra-
strukture, poljoprivrede i pove-
zano s time, turizma. Što se tiče 
poljoprivrede, naša županija je ti-
jekom proteklih godina sukladno 
programu izgradnje sustava na-
vodnjavanja, koju su  sufinanci-
rale Hrvatske vode, odnosno Mi-
nistarstvo poljoprivrede, izgradi-
lo dva sustava za navodnjavanje: 
Kaptol, na 110-120 hektara, i Ra-
manovci-Bektež  na 360 do 400 
hektara zemlje. Ovog trenutka 
je u izradi dokumentacija   za su-
stav navodnjavanja Orljava-Lon-
dža na području grada Pleternice 
i općine Čaglin gdje ulažemo za-
jedno s Hrvatskim vodama i mi-
nistarstvom. 

 X Potpora OPG-ovima?

- Što se tiče razvoja malih OPG-a, 

Upravni odjel za gospodarstvo i graditeljstvo

Ishođena građevinska dozvola i 
prijavljen za financiranje veliki 
projekt  izgradnje hladnjače u sklopu 
Poljoprivredno-prehrambene  škole

Ishođena lokacijska dozvola za 
pristupnu cestu do  Autoceste  

(Brestovac-Godinjak) s tunelom

Pripreme za izgradnju 
akumulacije Kamenska 

zapele na 11 posto područja  
akumulacije koje ulazi u 

ekološku mrežu

Poljoprivrednu 
proizvodnju 
povezati s 
turizmom

Branka Kuba, pročelnica 
Ureda za gospodarstvo i 

graditeljstvo
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stidljivo smo prije nekoliko godi-
na započeli s jednim projektom 
da pomažemo razvoj OPG-ova. 
Na početku čak nije bilo nekog 
prevelikog interesa i prošle go-
dine smo za  2018. planirali 300 
tisuća kuna vlastitih sredstava 
jer tu nemate nikakvog sufinan-
ciranja od strane ministarstva.  I 
tih 300 tisuća kuna smo potroši-
li do šestog mjeseca. Onda smo 
povećali i ove godine smo išli na 
780 tisuća i bit će utrošeno. To su 
mali projekti, do 30 tisuća kuna, 
projekti koji pomažu u različitim 
fazama razvoja OPG-ova na po-
dručju naše županije. Isto tako 
imamo nekoliko projekata koji su 
možda specifični za našu župani-
ju: sufinanciramo osjemenjivanje 
goveda i isto tako potičemo ra-
zvoj crne slavonske svinje. Uz to, 
sufinanciramo odlazak na sajmo-
ve OPG-ova , jer  su premali da bi 
nekakav trgovački centar od njih 
otkupljivao. Sufinanciramo od-
lazak na dosta značajnih sajmo-
va  na koja oni odlaze i na kojima 
mogu prodavati svoje proizvode. 

 X Da li to znači da se Požeško- 
slavonska županija dugoroč-
no strateški okreće razvoju 
poljoprivrede ?

- Tako  je, to je, sigurno  jedan 
od prvih ciljeva, iz vlastitih resur-
sa koje imamo, i što želimo – tu 
poljoprivrednu proizvodnju po-
vezati s turizmom. Jer ono što 
proizvedemo htjeli bismo proda-
ti putem turističke ponude. Do-

sta smo daleko otišli u ciklo turiz-
mu, to širimo dosta, na tim ruta-
ma pratimo da ima proizvođača 
koji će moći prodavati na svom 
kućnom pragu i isto tako da će 
moći određene proizvode jedan 
drugome prodavati, i na taj na-
čin poboljšati svoju kvalitetu pla-
smana, mislim da je to jako zani-
mljiva priča. 

 X Jest  zanimljiva priča, ali ko-
liki je interes za nju, koliko se 
ljudi žele baviti turizmom ?

- Sve više, evo mi smo ove go-
dine proveli  još  jedan natječaj 
za povećanje smještajnih kapaci-
teta. Požeško slavonska županija 
osnovala je Turističku zajednicu, 
a unutar Upravnog odjela prati-
mo rad turističke zajednice kao 
i Zavoda za prostorno uređenje,  
regionalnog koordinatora, Javne 
ustanova za zaštitu prirode… 

 X Zadržimo se još malo na po-
ljoprivredi, da li je prati i da 
li ima  nagovještaja da bi je 
pratila prerađivačka indu-
strija ?

- Mi se borimo s time, a kako se 
borimo svjedoči i to da prijavlju-
jemo kroz projekt Slavonija i Ba-
ranja  jedan veliki projekt  vezano 
na izgradnju hladnjače  kapacite-
ta od  tri tisuće tona. Mi  danas 
imamo dosta proizvođača voćara 
koji imaju svoju šljivu, jabuku,  ali 
jednostavno oni moraju prodati 
sad kad je cijena najniža i nema-
ju gdje plasirati svoje proizvode, 
nemaju gdje sačuvati svoj proi-
zvod do nekakve sezone koja bi 
sigurno donijela daleko veću ci-
jenu. Požeško-slavonska župani-
ja ishodila  je građevinsku dozvo-
lu  za hladnjaču u sklopu Poljo-
privredno-prehrambene škole. 

Zašto u  sklopu poljoprivredne 
škole - zato što naša  Poljoprivred-
no-prehrambena škola ima dugu 
tradiciju, 130 godina, ima neka-
kvih 120 hektara vlastitih površi-
na i  slijedom svega toga postat 
će centar kompetencije na  razi-
ni Republike Hrvatske u tom se-
gmentu. Taj projekt  smo prijavili, 
očekujemo da će on proći, ali žu-
panija nije ta koja će voditi brigu 
o toj hladnjači. Mislim da nam to 
nije ni interes, iz tog razloga smo 
i u proračunu postavili određena 
sredstva, želimo oformiti organi-
zaciju,  da li je to zadruga ili proi-
zvođačka organizacija, koja bi išla 
s određenim brojem proizvođača 
u tu hladnjaču , koja bi raspolaga-
la s kapacitetima i radila s hlad-
njačom i na taj način bi sama se-
be jednoga dana mogla isplatiti.

 X Koliko je sve to oko hladnjače 
realno, koliko su proizvođači 
zainteresirani ?

- Znate što, kad dođete na sasta-
nak  s poljoprivrednim proizvo-
đačima, oni svi kukaju kako ništa 
nemaju, a kad počnete nešto or-
ganizirati imam osjećaj nekad da 
se oni boje da neće  jedan drugo-
ga pokrasti.

Ali više nemamo vremena čeka-
ti, želimo nešto napraviti. Ta hlad-
njača će morati zaživjeti, kapaci-
tet  je dovoljan za cijelu županiju. 
Vjerujem da će doći do realizaci-
je,  ovaj projekt  je vrijedan 30-ak 
milijuna kuna, ide preko Projekta 
Slavonija i Baranja. 

 X Da bi došli do hladnjače tre-
bamo prometnice, kako tu 
stojimo ?

- To je sve u redu, to je prometni-
ca koja ide prema Kaptolu, nalazi 
se na uglu županijske ceste za Ve-
liku, a i ne možete dobiti građe-
vinsku dozvolu ako nije riješena 
infrastruktura  i prilaz. Sva infra-
struktura, osim normalno kapaci-
teta za električnu energiju postoji 
na toj parceli. 

 X Kada ćemo moći  sigurno i 
brzo  izaći na Autocestu Za-
greb-Lipovac ?

- Imamo dva velika projekta 
vezana na cestogradnju i ovaj 
Upravni odjel radi i na tome. I to 
je u našoj domeni, iako ne previ-
še, jer tu je Županijska uprava za 
ceste, ali sve to ipak ide preko žu-
panije. 

Župan Tomašević je zajedno sa 
saborskim  zastupnikom gospo-
dinom Lucićem potaknuo to pi-
tanje izlaska na autocestu kod 
mjesta  Godnjak. Priča je izvr-
sna iako tu imamo mali problem.  
Zasad  je napravljen  idejni pro-
jekt  i ishođena lokacijska dozvo-
la za izlazak na autocestu, znači 
od Brestovca, u mjestu Daranov-
ci preko požeške gore prema Go-
dinjaku, ide se preko brda, i tu je 
ono što svi pričaju, bio bi prvi tu-
nel u nizini, dug oko 1900 metara. 
Prošla je strateška studija utjecaja 
na okoliš,  došli smo na to da se 
ovog trenutka radi glavni projekt 
da bi se mogla ishoditi građevin-
ska dozvola.  Znači, ishođena je 
lokacijska dozvola i rješavaju se 
imovinsko- pravni odnosi. Prili-
kom podnošenja zahtjeva za gra-
đevinsku dozvolu morate imati 
riješene imovinsko- pravne od-
nose . Vjerojatno je sve to posao 
Hrvatskih cesta i vjerojatno će se 
taj projekt gradnje 14  km spojne 
ceste naći negdje u projektima za 
koje će se tražiti sredstva od EU. 
Što se tiče cestogradnje, prošao 
je projekt izgradnje zaobilaznice 
Pleternica-Požega, prošla je stu-
dija utjecaja na okoliš, idejni pro-
jekt  postoji, trenutno se zahtije-
vaju  izmjene i dopune prostor-
nog plana jer se u dijelu prolazi 
preko privatnih kuća. 

 X Koliko je još ostalo nerazmi-
niranih površina na području 
županije?

- Mi smo jedna od županija koja 
je sudjelovala na natječaju i do-
bila europska sredstva za razmi-
niranje. Tako da smo razminirali  
poljoprivredne površine na po-
dručju naše županije, sad je osta-
lo još 30- ak kilometara kvadrat-
nih, a kroz ovaj projekt je toliko i 
razminirano. Područje općine Ve-
lika  je kompletno razminirano, 
ostalo je još nešto najvećim dije-
lom šumskog područja oko gra-
da Pakraca i Lipika. 

Ne znam koji je predviđen rok 
da se to završi, ukoliko RH bude 
dobila određena sredstva iz EU 
onda taj postupak može biti  re-
lativno brz, a ako idemo vlastitim 
sredstvima onda je to sigurno ne-
što sporije.

 X Lov i ribolov, kako tu stoje 
stvari ?

- Što se tiče prihodovnih sred-
stava od lovstva, na području na-

še županije  ima 24 županijska lo-
vačka društva,  i otprilike toliko i  
državnih lovačkih društava. Dio 
koji oni plaćaju ide nama u priho-
de, to su namjenski prihodi, znači 
moramo ih utrošiti i vratiti na neki 
način opet u lovstvo. Ta stavka je 
oko 600 tisuća kuna. Mi raspisuje-
mo natječaje za sva lovačka druš-
tva, kroz taj natječaj poboljšava-
mo kvalitetu njihove infrastruk-
ture, znači  lovačke kuće, ograde 
za divljač,  sve što god oni treba-
ju, i uvijek imamo dio koji mora-
mo nadoknaditi štete vlasnicima 
za njihove usjeve ukoliko divljač 
nešto uništi. Recimo, svake go-
dine, pa i 2017. smo sufinancirali  
izrade lovno gospodarskih osno-
va, to je ono što oni moraju raditi  
svakih deset  godina. Ove godine 
smo im platili osiguranje i sa oko 
400 tisuća kuna  smo sufinancirali 
prijavljene projekte lovačkih dru-
štava, i tako potrošimo tih 600 ti-
suća kuna na lovstvo. 

Ribolov je tu ipak nešto manji. 
Postoje privatni ribnjaci i udru-
ge, ribolovna društva imaju svo-
je ribnjake, tu ništa zasad ne su-
financiramo, vjerojatno zato što 
ne postoji interes. Zadnjih godi-
na je bio pomor ribe, pa smo to 
sufinancirali,  da platimo tim ri-
bičkim društvima i  da im pomo-
gnemo i namirimo taj dio. 

 X Kako riješiti  problem popla-
va ?

- Znamo kako, ali tu imamo 
problema s Ministarstvom za-
štite okoliša. Išli smo u izmjene i 
dopune prostornog plana župa-

nije  iz razloga što imamo svake 
godine nekoliko poplava na po-
dručju  županije, od grada Po-
žege prema Kuzmici i Pleterni-
ci.  Poplave bismo  riješili  izgrad-
njom akumulacije koja se nalazi 
na području općine Brestovac, 
Kamenska.  Međutim, kad smo 
to već skoro sve odradili, izmje-
ne napravili i izradili studije utje-

caja na okoliš, utvrdilo se da 11 
posto te akumulacije ulazi u eko-
lošku mrežu.

 X Zašto je to u ekološkoj mreži ?

- Zato što je to netko 2008. go-
dine tamo vidio nekakve leptire ! 
Održan je niz sastanaka na tu te-
mu s Ministarstvom i Hrvatskim 
vodama, na kojima je naš župan 
pitao: da li je važniji čovjek ili 
leptir ? Ovi iz ministarstva su re-
kli leptir !  

Mi smo u lipnju 2017.  započe-
li s izmjenama i dopunama pro-
stornog plana, u ožujku izradili  
izmjene, izradili stratešku studiju 

sukladno zakonu, ali ne možemo 
ići dalje, koče nas,  nema daljnjeg 
napretka, zapeli smo. Kamenska 
stoji, a trajno bi riješila problem 
poplava na ovom području. 

 X Tu bi investitor bile Hrvatske 
vode, što oni kažu…?

- Iz  Hrvatskih voda bi  nam  do-

pustili da to bude retencija,  zna-
či  da u jednom trenutku zadržite 
vodu, a u drugom ju pustite. 

Međutim, da bi se turizam na 
tom području mogao razvijati, 
mi planiramo  akumulaciju Ka-
menska na kojoj bi se mogao ra-
zvijati izletnički turizam, koja bi 
nam služila i za područje ener-
getike, pa bi tu bile male hidro-
centrale, poput one izvrsne  pri-
če iz  Pleternice, u kojoj  njihova 
mini hidrocentrala super  radi, i 
od prodaje struje HEP-u oni pod-
miruju troškove javne rasvjete za 
cijeli grad Pleternicu. Tamo je u 
blizini Zvečeva nekad bilo i skija-
lište, i to bismo željeli potaknuti.

U izradi 
dokumentacija 

za sustav 
navodnjavanja 
Orljava-Londža

OPG-ovima ove godine 780 tisuća 
kuna, za osjemenjivanje goveda, 

razvoj crne slavonske  svinje, 
odlazak na sajmove…

Sav prihod od lovstva ulaže se u 
poboljšanje lovne  infrastrukture

Akumulacija Kamenska  trajno 
će riješiti problem poplava 
i potaknuti razvoj turizma, 

ali sve stoji jer su očito leptiri 
važniji od ljudi !
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zaposlenja“,  vrijedan milijun 
kuna koji će se odvijati kroz dvi-
je godine , a cilj je prekvalifika-
cija kojom možete biti konku-
rentni na tržištu. Tu je i projekt 
rješavanja pristupačnosti oso-
bama s invaliditetom (u Domu 
za starije i nemoćne, u OŠ „Ivan 

Goran Kovačić“ Velika i u Općoj 
županijskoj bolnici Požega), u 
vrijednosti 550 tisuća kuna.

 X Gospodarstvo?

- Nastojimo najviše pomo-
ći kroz europske projekte. Pla-

niramo energetske obnove u 
školstvu u vrijednosti od 26 mi-
lijuna kuna. Na taj način poma-
žemo i građevinskom sektoru, 
a kroz to ćemo imati uštede na 
energentima. U sljedećoj go-
dini planiramo 26 mili kuna za 
energetsku obnovu škola. Od 
toga su 22 milijuna kuna eu-
ropska sredstva i Fonda za su-
financiranje projekata, a Župa-
nija treba uložiti samo 4 miliju-
na kuna.

 X Jesu li ti projekti planirani ili 
stvarni?

- Većina projekata su ugovo-
reni, postupci javne nabave su 
u tijeku i ugovori s izvođačima 
– tako da su to stvarni projekti. 
Imamo 103 milijuna europskih 
sredstava, plus sredstva koja 
ćemo povući iz državnog pro-
računa za sufinanciranje pro-
jekata. Uobičajeno je da EU fi-
nancira 85 posto, ostatak je iz 
Fonda Ministarstva europskih 
fondova i regionalnog razvoja i 
Županijskog proračuna među-
tim imamo i projekte koji se u 
100% iznosu financiraju iz EU 
sredstava. Nastojimo iskoristiti 
sve EU prilike s obzirom da je 

naš proračun relativno mali,  ali 
ne kao prije - poreznom refor-
mom od 1. siječnja 2018. godi-
ne naš izvorni proračun je zna-
čajno povećan. 

 X Tko su još financijski sretnici 
u odnosu na prošlu godinu?

- Nastojali smo povećati sred-
stva koliko je moguće, a tamo 
gdje nije bio moguće poveća-
nje nastojali smo da sredstva 
ostanu barem na jednakoj razi-
ni kao prethodne godine. Kod 
planiranja prvo isplaniramo za-
konske obveze – vatrogastvo, 
mrtvozorstvo, Crveni križ… Tu 
su i kreditne obveze iz prethod-
nih godina. Nakon toga raspo-
ređujemo sredstva na osnovno 
funkcioniranja županije. Slično 
je ostalo za kulturu, udruge… 
Šport je povećan za 80 tisuća 
kuna i poljoprivreda za 8 po-
sto. Tu planiramo oko 2, 3 mi-
lijuna kuna, od čega 1,6 miliju-
na kuna za subvencije u poljo-
privredi. Pokušavamo pomoći 
razvoju turizma i nastavljamo 
s ulaganjem u agrarni turizam 
isto kao prošle godine sa 300 ti-
suća kuna.

Financije naše svagdašnje

NOVA GODINA - 
VEĆI PRORAČUN

 �O županijskom financijskom 
stanju, odnosno proračunu i 
planiranim projektima,   razgo-
varali smo s Damirom Jakou-
bekom, županijskim pročelni-
kom za proračun i financije.

 X Kako na jednostavan način 
objasniti proračun? 

- Proračun je akt kojim župa-
nija planira sve svoje prihode i 
primitke, znači rashode i izdat-
ke za sljedeću godinu, odno-
sno za sljedeće tri godine. Naš 
proračun,  osim same Županije,  
sadržava i sve proračunske di-
jelove proračunskih korisnika – 
sve zdravstvene ustanove, dva 
doma za starije, sve osnovne i 
srednje škole, osim osnovnih 
škola na području grada Pože-
ge. Županijski proračun sadrža-
va 80 posto svih prihoda i ras-
hoda koji se odnose na prora-

čunske korisnike. Znači da od 
543 milijuna kuna za sljedeću 
godinu, 436 milijuna kuna su 
proračunski korisnici. Dvadeset 
posto, 107 milijuna kuna se od-
nosi na županijski dio proraču-
na. Ako odbijemo pomoći dola-
zimo do toga da je naš izvorni 
proračun oko 35 milijuna kuna. 
Naravno, tu ne bismo mogli ni-
šta značajnije napraviti bez eu-
ropskih sredstava i pomoći mi-
nistarstava.

 X Jeste li  Vi zadovoljni prora-
čunom?

- U ovom trenutku sam jako 
zadovoljan . Nakon teškoća ko-
je smo imali svih ovih godina 
kada smo otplaćivali obveze 
naslijeđene iz prethodnih godi-
na, napokon krećemo od nule. 
Imamo dobru likvidnost, riješi-
li smo manjak, još ima optere-
ćujućih obveza, ali smo u mo-
gućnosti rješavati ih. Projekcija 

proračuna za sljedeće tri godi-
ne slična je kao ove, odnosno 
sljedeće godine.

 X Kakva je bila realizacija pro-
računa 2018.?

- Imali smo dva rebalansa jer 
neke stvari ne idu po planu. 
Zadnjim izmjenama smanjiva-
li smo dio planiranih sredstava 

i to za dva velika projekta: „Za-
jedno do zdravlja“ županijske 
Opće bolnice, vrijedan 33 mi-
lijuna kuna, a razlog je to što 
najpovoljnija ponuda odabra-
na kroz postupak javne naba-
ve prelazi vrlo značajno proci-
jenjenu vrijednost.

Kod projekta „Centar kompe-
tentnosti u poljoprivredi“kojeg 

je nositelj Poljoprivredna škola 
vrijednosti  26 mil. kn - sredstva 
su smanjena rebalansom zbog 
dugotrajnosti procedure obja-
ve natječaja, ali oba projekta 
nastavljamo u 2019. godini.  

Problem javne nabave je du-
gotrajnost i kompliciranost ali 
uz to i porast cijena u građevi-
narstvu te nedostatak kvalitet-
nih ponuditelja. Vrlo često se 
događa da su ponude više od 
procijenjene vrijednosti ili ne-
ma kvalitetnih ponuditelja, a 
to stopira cijeli projekt.

 X Realizacija po pitanju pri-
hoda?

- U okviru planiranog, možda i 
više; porez na dohodak planira-
mo primjerice više za 800 tisu-
ća kuna, a kod ostalih prihoda 
očekujemo ostvarenje suklad-
no planu. Rebalansom smo 
uveli nove projekte – „Razvo-
ja cikloturizma“ i  „Znanjem do 

Županijska skupština usvojila je 
proračun koji je za 17 posto veći 

od prošlogodišnjega. Ukupno 
planirani je 543 milijuna kuna, a 

posebno je usmjeren na europska 
sredstva, odnosno projekte, 

gdje je planirano i 21 posto više 
sredstava za sufinanciranje.
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 �Požeško-slavonska županija je 
prijavila još jedan projekt sa svr-
hom poticanja razvoja poslov-
nog i civilnog sektora našeg kra-
ja. Projekt je odobren i financi-
ra se sredstvima Europske unije 
kroz program Europski specijal-
ni fond (ESF) - Učinkoviti ljudski 
potencijali i poziv ,,Podrška so-
cijalnom uključivanju i zapošlja-
vanju marginaliziranih skupina.’’ 
Projekt je izradila Panora - Regio-
nalni koordinator razvoja Požeš-
ko-slavonske županije.

Uz Požeško-slavonsku županiju 
kao Nositelja projekta, partneri 
su i Centar za socijalnu skrb Po-
žega i Centar za socijalnu skrb 
Pakrac. U provedba projekta su-
djeluju i Hrvatski zavod za zapo-

šljavanje Požega te Udruga oso-
ba s invaliditetom Grada Požege 
i Županije Požeško-slavonske iz 
Požege.

Ukupna vrijednost projekta je 
1.015.889,86 kn, a udio sufinan-
ciranja Europske unije je 85%.

Cilj projekta je povećati moguć-
nost zapošljavanja, umanjiti rizik 
od socijalne isključenosti i siro-
maštva marginaliziranih skupina 
i poboljšati kvalitetu rada struč-
njaka koji rade s marginalizira-
nim skupinama.

Marginalizirane skupine obu-
hvaćaju do 70 dugotrajno neza-
poslenih osoba s područja naše 
županije koje će dobiti priliku za 
usavršavanje u zanimanjima tre-

nutno traženima na tržištu ra-
da (fasader/ka, knjigovođa/tki-
nja, konobar/ica, kozmetičar/ka, 
njegovatelj/ica, rukovoditelj/ica-
građ. strojevima, tesar/ica, zidar/
ica) te kreativne radionice crtanja 
i slikanja, Etno-radionica tradicij-
skog veza, Digitalna fotografija i 
Radionica izrade nakita od žice 
i perli. U razvojne radionice su 
uključene osobe s invaliditetom 
te osobe koje primaju minimalnu 
zajamčenu naknadu.

Svoje samopouzdanje i pobolj-
šanje informatičkih i komunika-
cijskih vještina osnažit će kroz 
obavezne programe razvoja istih. 

Po završetku osposobljavanja 
20 polaznika kreativne radionice 
ići će na jednodnevno putovanje 

u Hrvatskoj kod udruge koja se 
bavi prodajom predmeta nasta-
lih od primjerice gline, prodajom 
predmeta iz etno veza žice ili sli-
ka. Cilj posjete je potaknuti podu-
zetničko ponašanje polaznika te 
motiviranosti za samozapošlja-
vanjem te uspostaviti kontakte 
za moguću buduću suradnju po-
laznika i članova udruge.

Također će i 6 stručnjaka koji ra-
de sa marginaliziranim skupina-
ma na području socijalnog uklju-
čivanja iz Centara za skrb u Pože-
gi i Pakracu te Hrvatskog zavoda 
za zapošljavanje u Požegi imati 
mogućnosti stručnog usavršava-
nja na području mentorstva s ko-
risnicima usluga institucija u ko-
jima rade.

Projekt “Znanjem 
do zaposlenja”

 �U Unutarnjoj revi-
ziji Požeško-slavon-
ske županije obav-
ljaju se poslovi u sve-
zi procjene sustava 
unutarnjih kontro-
la, davanja neovi-
snog i objektivnog 
stručnog mišljenja i 
savjeta za unaprje-
đenje poslovanja, a 
sve u svrhu ostva-
renja poslovnih ci-
ljeva primjenom su-
stavnog pristupa 
vrjednovanju i po-
boljšanju djelotvor-
nosti. Koje su to za-
daće objasnila nam 
je voditeljica Ureda 
za unutarnju reviziju 
Požeško-slavonske 
županije Sunčica Bajić.

 X Koja je funkcija unutarnje 
revizije?

- Funkcija unutarnje revizi-
je u javnom sektoru Republi-
ke Hrvatske je, relativno, nova 
profesija. U Požeško-slavon-
skoj županiji postoji od 2006. 
godine te je, sukladno zakon-
skom okviru, od 2010. godine 
ustrojena kao zasebna ustroj-
stvena jedinica na najvišoj or-
ganizacijskoj razini, ustrojstve-
no i funkcionalno neovis na od 
drugih upravnih tijela, izravno 
i isključivo odgovorna čelniku. 
Unutarnja revizija, u svojoj os-
novi, dio je sveobuhvatnog su-
stava unutarnje kontrole u jav-
nom sektoru, i to u funkciji pro-
cjene njegove prikladnosti. Cilj 
Ureda za unutarnju reviziju je 
pružanje određene sigurnosti 
županu da je provedba uprav-
ljačkih i kontrolnih mehaniza-
ma odgovarajuća, ekonomična 
i dosljedna u odnosu na opće 
priznate standarde i nacional-
no zakonodavstvo.

 X Koje subjekte obuhvaća vaš 
Ured?

- Ured za unutarnju revizi-
ju sukladno važećoj regulativi 
obavlja poslove koji se odnose 
na unutarnju reviziju u uprav-
nim i drugim tijelima županije, 
32 proračunska korisnika, po-
slovnim procesima onih kori-
snika čiji se rashodi ili dio ras-
hoda osigurava u županijskom 

proračunu, trgovačkim druš-
tvima i drugih pravnim osoba 
u vlasništvu ili većinskom vla-
sništvu županije.

 X Kako to izgleda u praksi?

- Suvremena funkcija unu-
tarnje revizije  je davanje neo-
visnog i objektivnog mišljenja 
o poslovanju te obavljanje sa-
vjetničkih aktivnosti  s namje-
rom poboljšanja i unaprjeđenja 
poslovanja organizacije. Poslo-
vi unutarnje revizije započinju 
donošenjem strateških i go-
dišnjih planova, a završavaju 

sastavljanjem konačnih izvje-
šća koji sadržavaju mišljenje o 
promatranom procesu ili po-
slovanju revidiranog subjekta. 
U tom smislu, Ured je svepri-
sutan u poslovnim procesima 
unutar županije te na svakod-
nevnoj razini komunicira sa 
svim dionicima. Za provođenje 
takvih aktivnosti unutarnji re-
vizori moraju posjedovati po-
trebno stručno znanje, vještine 
i iskustvo koje je potrebno kon-
tinuirano nadograđivati. Uz na-
vedeno, rad u Uredu se odvija 
po jasno propisanoj metodolo-

giji uz pridržavanje etičkog ko-
deksa i Međunarodnih standar-
da za profesionalno obavljanje 
unutarnje revizije što podrazu-
mijeva potpuno, slobodno i ne-
ograničeno pravo pristupa cje-
lokupnoj dokumentaciji, poda-
cima i informacijama na svim 
nositeljima podataka, čelnici-
ma, osoblju i materijalnoj imo-
vini koja je predmet unutarnje 
revizije. 

 X Jeste li uspješni?

- Uspješnost rada unutarnjih 
revizora ne mjeri se samo finan-
cijskim učincima danih prepo-
ruka, nego i cijelim nizom br-
zih i djelotvornih reakcija u ci-
lju sprječavanja negativnih do-
gađaja. Kvaliteta i predan rad 
Ureda za unutarnju reviziju Po-
žeško-slavonske županije re-
zultirali su, osim suradničkog 
odnosa sa svim revidiranim su-
bjektima, prepoznatljivošću di-
ljem Republike Hrvatske. Na-
čin obavljanja revizije i rezul-
tati koji su postignuti već de-
setak godina služe kao primjer 
dobre prase i prezentirani su 
na brojnim radionicama, kon-
ferencijama i savjetovanjima. 
Osim toga, pročelnica Ureda 
sudjeluje kao član radne skupi-
ne u kreiranju zakonskih i pod-
zakonskih akata vezanih uz fi-
nancijsko upravljanje i kontrole 
te je kao predstavnik lokalne i 
područne (regionalne) samou-
prave imenova u Vijeće za su-
stav unutarnjih kontrola u jav-
nom sektoru. Slijedom nave-
denog, česte izmjene zakono-
davnog okvira velik broj pro-
računskih korisnika i ograniče-
ni revizorski resursi pred Ured 
postavljaju velika očekivanja i 
izazove. Brojnim i raznovrsnim 
angažmanima potvrđujemo da 
je unutarnja revizija, vođena fi-
lozofijom dodane vrijednosti i 
savjetodavnom funkcijom,po-
trebna svakoj suvremenoj or-
ganizaciji koja svoje poslovanje 
planira, postavlja ciljeve i prati 
njihovu realizaciju.

URED ZA UNUTARNJU REVIZIJU POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE

Neovisno i objektivno
Unutarnja revizija, u svojoj osnovi, 
dio je sveobuhvatnog sustava 
unutarnje kontrole u javnom 
sektoru

Rad u Uredu se 
odvija po jasno 

propisanoj 
metodologiji 

uz pridržavanje 
etičkog kodeksa 
i Međunarodnih 

standarda za 
profesionalno 

obavljanje 
unutarnje revizije 
što podrazumijeva 

potpuno, slobodno i 
neograničeno pravo 
pristupa cjelokupnoj 

dokumentaciji, 
podacima i 

informacijama na 
svim nositeljima 

podataka, 
čelnicima, osoblju i 

materijalnoj imovini 
koja je predmet 

unutarnje revizije. 

Voditeljica Ureda za unutarnju reviziju 
Požeško-slavonske županije Sunčica Bajić.
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 �U Virovitici je održan sasta-
nak i potpisan Sporazum o par-
tnerstvu na provedbi projekta 
„Izrada prometnog Master pla-
na funkcionalne regije Istočna 
Hrvatska s pripadajućom pro-
cjenom utjecaja na okoliš i nje-
gova integracija s izrađenim 
master planovima ostalih po-
dručja koja čine funkcionalnu 
regiju Istočna Hrvatska.“ Izrada 
ovog Master plana sufinancira-
ti će se kroz Operativni program 
Konkurentnost i kohezija 2014.- 
2020. godine. Master plan, koji 
ima ulogu svojevrsne strategije 
prometnog razvoja regije, pru-
žit će izravno strateško uporište 
za financiranje budućih proje-
kata javne, gradske, prigradske 
i regionalne mobilnosti, budu-
ći je njegova uloga analizirati 

promet na područji-
ma koja međusobno 
prometno gravitiraju, 
identificirati proble-
me na tim područji-
ma te generirati mje-
re, kao moguća rješe-
nja tih problema.

Potpisivanju Spora-
zumu prisustvovali su 
predstavnici slavon-
skih županija, ispred 
Požeško-slavonske 
županije Željko Jako-
pović, zamjenik župa-
na, potpisao je Spora-
zum, a uz njega su bili 
prisutni i Branka Kuba, 
pročelnica Upravnog 
odjela za gospodar-
stvo i graditeljstvo te 
Zdenko Kolarić ispred 
Regionalnog koordi-
natora razvoja Požeš-
ko – slavonske župa-
nije. Ovaj Sporazum 
utvrđuje postojanje 
zajedničkog i općeg 
interesa da se u svrhu 
poboljšanja promet-
ne povezanosti funk-
cionalne regije Istoč-
na Hrvatska. 

Projekti

 �U Županijskoj vijećnici održan 
je sastanak župana, gradonačel-
nika i načelnika sa pomoćnicom 
ministra zaštite okoliša i energe-
tike Anamarijom Matak. Na sa-
stanku se razgovaralo o moguć-
nostima koje nudi Ministarstvo u 
sufinanciranju gospodarenja ot-
padom.

„Gospodarenje otpadom izni-
mno je bitno te često govorimo 
da otpad nije otpad, a naša ob-

veza je da taj otpad koji imamo 
pripremimo, preradimo i vrati-
mo prirodi koliko je moguće, a s 
druge strane iskoristimo gospo-
darske mogućnosti istoga. Svi za-
jedno moramo početi razmišljati 
na drugačiji način, odnosno sva-
ki pojedinac bi se trebao uključiti 
kako bi otpad počeli iskorištavati 
na najbolji mogući način. Tri žu-
panije, Brodsko – posavska, Sisač-
ko – moslavačka te Požeško – sla-

vonska već su osnovale Regional-
ni centar za gospodarenje otpa-
dom, kojemu su suvlasnici te se 
radi na izradi svih potrebnih do-
kumenata kako bi ga što prije sta-
vili u funkciju.“ – rekao je župan 
Tomašević.

„Ministarstvo zaštite okoliša i 
energetike zadnjih mjeseci obi-
lazi županije te razgovara sa čel-
nicima jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave ka-

ko bi se svi skupa što bolje educi-
rali o boljem gospodarenju otpa-
dom. Namjera nam je poboljšati 
suradnju jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave 
i Ministarstva po navedenome te 
ćemo učiniti sve da pomognemo 
jedinicama kako bi se upoznali 
sa svim mogućnostima koje Mi-
nistarstvo nudi temeljem natje-
čaja.“ – rekla je pomoćnica mini-
stra Anamarija Matak.

 �U Požeško-slavonskoj županiji je pred-
stavljen projekt “Obrok za 5-faza II”. Po-
žeško-slavonska županija, kao nositelj, za-
jedno s partnerima Gradom Požegom, tri 
gradske osnovne škole, Katoličkom osnov-
nom školom Požega i jedanaest osnovnih 
škola kojima je Županija osnivač uspješno 
je aplicirala projekt „Obrok za 5 – faza II“ 
na Poziv na dostavu projektnih prijedloga 
„Osiguravanje školske prehrane za djecu 
u riziku od siromaštva (2017./2018.)“, Mi-
nistarstva za demografiju, obitelj, mlade i 
socijalnu politiku. “Ovo je značajan projekt 
za sve nas, možda ne toliko velik u finan-
cijskom smislu, no ovdje je vidljivo da na-
stojimo brinuti o najpotrebitijima. Nastavit 
ćemo se i dalje brinuti i pružati potporu jer 

u Hrvatskoj, a pogotovo u našoj Slavoniji, 
nitko ne smije biti gladan. Nadam se da će 
se u dogledno vrijeme situacija u našoj žu-
paniji popraviti i da će biti manje potrebi-
tih učenika” rekao je tom prigodom župan 
Tomašević. Projekt se provodi, od 11. ruj-
na 2017. do 30. lipnja 2018., a sredstva su 
u iznosu od oko 600 tisuća kuna osigura-
na iz Fonda europske pomoći za najpotre-
bitije. Cilj projekta je ublažavanje najgo-
rih oblika dječjeg siromaštva, pružanjem 
nefinancijske pomoći djeci u siromaštvu ili 
u riziku od siromaštva i to u vidu podjele 
hrane u školama, a ciljne skupine su  dje-
ca koja žive u siromaštvu ili su u riziku od 
siromaštva u svih 15 osnovnih škola s po-
dručja županije.

Mogućnosti EU sufinanciranja 
gospodarenja otpadom

Kroz projekt “Obrok za 5” osigurana školska 
prehrana za svu djecu

Izrada prometnog Master 
plana funkcionalne regije 

Istočna Hrvatska

 �Besplatne edukacije o EU fondovima 
održane su punoj dvorani HGK Županij-
ska komora Požega koje su namijenje-
ne, osim lokalnim zajednicama i lokanoj 
samoupravi, malim i srednjim poduzet-
nicima i svim građanima zainteresira-
nima za mogućnosti korištenja EU fon-
dova. Manifestaciju je pozdravnim go-
vorom otvorio mr. sc. Davor Huška, po-
moćnik ministrice regionalnoga razvoja 
i fondova Europske unije: – Ovdje će mi-
nistarstvo Regionalnog razvoja u surad-
nji s ostalim ministarstvima koja provo-
de EU fondove prezentirati sve što je do 
sada napravljeno, a naravno najavit će-
mo i nove natječaje koji slijede. Dobre 
vijesti su da ćemo ovdje u Požegi potvrditi sve 
ono što govorimo kroz primjer dobre realiza-
cije programa EU u Požeško-slavonskoj župa-
niji. Jedinice lokalne samouprave, ali i bolnice, 
škole, poduzetnici dobro koriste fondove, a 
ova županija trenutno ima ugovoreno preko 
milijardu kuna, bespovratnih sredstava na ko-

je se nadodaju i 20% vlastitih sredstava kori-
snika. Otvoren je i novi natječaj za energetsku 
obnovu javnih zgrada, škole, vrtići, zdravstve-
ne ustanove ova županija ima već pripremlje-
nih projekata za preko 100 milijuna kuna. Ve-
seli nas da kad smo prije tri godine ušli u ovu 
financijsku perspektivu, sa nekih skromnih 
postotaka danas došli na 1,3 milijarde kuna. 

Tu su još i ove velike aglomeracije koje u vr-
lo velikim iznosima donose nove projekte.

– Ministarstvo prati sve naše projekte, koji 
su danas preko milijardu kuna bespovrat-
nih sredstava. Sjećamo se kada smo prije 
nekoliko godina pričali o projektima od mi-
lijun ili dva kuna, a sada smo već u realizaci-
ji projekata i preko sto milijuna pojedinač-
no. Kroz projekte podižemo životni stan-
dard naših ljudi, a sve uz rad naših lokal-
nih samouprava i naših razvojnih agencija. 
Konačno upravo realizacijom ovih projeka-
ta šaljemo i poruku da se u Slavoniji može 
živjeti. Do kraja godine kreće u realizaciju 
projekt gradnje dnevne bolnice uz OŽB Po-

žega i projekt energetske učinkovitosti cijele 
bolnice vrijedni 57 milijuna kuna. Kreće i na-
stavak gradnje Akumulacije Šumetlica vrije-
dan 90 milijuna kuna s novim izvođačem. Kre-
ću i radovi na nekoliko stotina milijuna vrijed-
nim projektima Aglomeracija – istakao je po-
žeško-slavonski župan Alojz Tomašević.

Edukacije o EU fondovima 
u organizaciji Ministarstva 

regionalnog razvoja i Požeško-
slavonske županije
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Svim žiteljima 
Požeško-slavonske županije

želimo
sretan Božić i novu 2019. godinu

uz obilje Božjeg blagoslova!

U ime
Požeško-slavonske županije

i Županijske skupštine

župan predsjednica županijske skupštine
Alojz Tomašević Josipa Miličević
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